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Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

Паёми табрикотии Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба муносибати 
Рўзи Конститутсияи Љумњурии Тољикистон        шањри Душанбе, 6-уми ноябри соли 2023 

Њамватанони азиз!
Њамаи шуморо ба ифтихори Рўзи 

Конститутсияи давлати соњибистиќлоли 
Тољикистон самимона табрик мегўям.

Њанўз бисту нуњ сол муќаддам аз 
љониби мардуми шарафманди кишвар 
бо дарки масъулияти бузурги таърихї 
ва тавассути раъйпурсии умумихалќї 
Конститутсияи давлати навини тољикон 
ќабул гардид. Ин дастоварди, воќеан, 
таърихї барои эъмори давлати де-
мократї, њуќуќ бунёду дунявї, таъмин 
гардидани суботи конститутсионї ва 
вањдату њамдигарфањмї заминаи му-
стањкам гузошт. Гузашта аз ин, ќабули 
Конститутсия њамчун њуљљати сарнавишт-
соз дар инкишофи давлатдории навини 
Тољикистон марњалаи нави таърихиро 
оѓоз бахшида, боиси дигаргунињои кул-
лї дар њаёти сиёсии љомеаи мо гардид. 
Мањз, ба шарофати Конститутсия рукнњои 
давлатдорї, низоми њуќуќии мамлакат, 
волоияти ќонуну тартиботи њуќуќї пойдор 
гардида, давлати мо ба роњи рушди усту-
вор ќадамњои боэътимод гузошт.

Аз љониби мардум дар вазъияти 
нињоят мураккаби сиёсї якдилона ќабул 
гардидани ин њуљљати таќдирсоз, пеш аз 
њама, гувоњи аз љониби халќи Тољикис тон 
дастгирї ёфтани сиёсати пешгирифтаи 
роњбарияти давлат буда, ба љањониён 
њисси баланди миллї, ватандўстї ва анъ-
анањои созандаю бун ёдкорона доштани 
мардуми кишварро собит сохт.

Дар Конститутсия манфиатњои миллї, 
арзишу анъанањои таърихан ташакку-
лёфтаи фарњангии халќи тамаддунсози 

тољик, марому маќсади наслњои гузашта, 
имрўза ва ояндаи халќ ифодаи озоди 
худро пайдо намуданд. Таѓйирнопазир 
будани шакли идораи кишвар, тамомияти 
арзї, моњияти демок ратї, њуќуќбунёдї, 
дунявї ва иљтимоии давлат кафолат 
дода шуд.

Тољикистон тибќи Конститутсияи худ 
ба љомеаи љањон эълон намуд, ки сиёсати 
сулњљўёнаро пайгирї намуда, истиќло-
лу соњибихтиёрии давлатњои дигарро 
эњтиром менамояд ва муносибатњои 
хориљиро дар асоси меъёрњои њуќуќи 
байналмилалї муайян карда, рушди љо-
меаи озоди шањрвандї, гуногунандешии 
сиёсию мафкуравї ва иштироки фаъоли 
шањрвандонро дар идораи давлат кафо-
лат медињад.

Ин њуљљати бунёдї барои ба љомеаи 
љањон наздик шудани кишвар замина гу-
зошта, дар як муддати кўтоњ давлати мо 
ба узвияти созмонњои бонуфузи байнал-
милалї пазируфта шуд ва имрўз ташаб-
бусњои Тољикистон дар масъалањои об, 
муњити зист ва дигар мушкилоти глобалї 
дар арсаи љањонї дастгирию њамовозї 
пайдо карда истодаанд.

Дар асоси ислоњоти конститутсионие, 
ки бо изњори иродаи якдилонаи кулли 
мардум тавассути раъйпурсии умуми-
халќї давра ба давра гузаронида шуд, 
парламентаризми миллї рушд карда, 
инсон ва њуќуќу озодињои ў арзиши олї 
эълон гардид, асосњои њаёти сиёсию 
иќтисодї ва иљтимоию фарњангї њамчун 
самтњои калидии рушди давлат такмил 
ёфта, ќонунияту тартиботи њуќуќї боз 

њам устувор гардид.
Тибќи меъёрњои Конститутсия як 

ќатор санадњои њуќуќии муњим, ки ба 
танзими соњањои гуногуни њаёти љомеа ва 
давлат, инчунин, муќовимат ба тањдиду 
хатарњои муосир, ба мисли терроризм, 
экстремизм ва дигар падидањои номат-
луб равона шудаанд, ќабул ва амалї 
гардида истодаанд.

Њамватанони азиз!
Конститутсия мањсули андешаи бунё-

дии миллии халќи Тољикистон мебошад, 
зеро мањз бо иродаи мардуми кишвар дар 
вазъияти барои давлату љомеа нињоят 
мураккабу њассоси таърихї якдилона 
ќабул гардида, дар побарљоии давлат ва 
низоми идоракунии он наќши њалкунанда 
бозид.

Бо гузашти солњо мо ањамияти бузур-
ги сиёсию њуќуќии ин њуљљати бун ёдиро 
бештар дарк ва ќадр мекунем, зеро имрўз 
мо ба хубї медонем, ки мањз дар заминаи 
он Тољикистони демократї рушд карда, 
дар арсаи байналмилалї соњиби мавќеъ 
ва љойгоњи шоистаи худ гардидааст.

Бо назардошти вазъи нињоят њассосу 
мураккаби љањон, рўз ба рўз вусъат ги-
рифтани миќёси тањдиду хатарњои нави 
глобалї, осебпазир гардидани истиќло-
лу озодї ва суботу оромии кишварњои 
гуногуни дунё њар як фарди кишварро 
зарур аст, ки бо эњтиром гузоштан ба 
Конститутсия ва ќонунњо, ки таъминку-
нандаи сулњу оромї, суботи сиёсї, њифзи 
соњибихтиёрии давлат ва вањдати миллї 
мебошанд, риоя ва иљрои бечунучарои 
талаботу меъёрњои онњоро таъмин на-

мояд. Вобаста ба ин, дар моддаи 10-уми 
Конститутсия сабт шудааст: «Давлат ва 
њама маќомоти он, шахсони мансабдор, 
шањрвандон ва иттињодияњои онњо ва-
зифадоранд Конститутсия ва ќонунњои 
љумњуриро риоя ва иљро намоянд».

Бори дигар хотиррасон менамоям, 
ки Конститутсия ба сифати бахтномаи 
миллат аз љумлаи муќаддасоти миллї 
мебошад ва мо вазифадорем, ки омўх-
тану эњтироми онро ба фарзандони худ, 
яъне наслњои ояндасоз, аз хурдсолї 
талќин намоем.

Миллати тољик ба шарофати афкору 
андешаи солиму созанда, хештаншино-
сию худогоњї, ватандўстию ватанпарастї 
ва иттињоду сарљамъї њувияту њастии 
худро њифз карда, аз љониби љомеаи 
башарї њамчун халќи фарњангию тамад-
дунсоз ва сулњпарвару озодихоњ шинохта 
шудааст.

Имрўз мо бояд ин анъанањои неки 
гузаштагонро идома дода, љавононро 
дар рўњияи ватандўстї ва худшиносї, 
гиромидошти арзишњои миллї, омўхтани 
илму дониш ва касбу њунарњои замонавї, 
риояи ќонунияту тартибот ва эњтироми 
волоияти ќонун тарбия намоем.

Бори дигар мардуми сарбаланди 
кишварро ба ифтихори солгарди ќабули 
Конститутсияи Тољикистони озоду демок-
ратї самимона табрик гуфта, ба њар як 
фарди Ватан тандурустию иќболи нек ва 
ба Ватани мањбубамон суботи љовидонаю 
пешрафти рўзафзун орзу менамоям.

Саломату сарбаланд бошед, њам-
ватанони гиромї!

ЌАБУЛИ КОНСТИТУТСИЯ ДАР РОЊИ 
БУНЁД ВА РУШДИ ДАВЛАТИ НАВИНИ 
ТОЉИКОН НАЌШИ МУЊИМ ДОРАД
Паёми табрикотии Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, Раиси шањри Душанбе муњтарам Рустам Эмомалї ба муносибати 
Рўзи Конститутсияи Љумњурии Тољикистон                          6-уми ноябри соли 2023

КОНСТИТУТСИЯ МАЊСУЛИ АНДЕШАИ БУНЁДИИ МИЛЛИИ 
ХАЛЌИ ТОЉИКИСТОН БУДА, ДАР НИЗОМИ ИДОРАКУНЇ 
НАЌШИ ЊАЛКУНАНДА МЕБОЗАД

Њамдиёрони азиз!
Сокинони шарафманди пойтахт!
Њамаи шуморо ба муносибати Рўзи 

Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
самимона табрик мегўям.

Мардуми шарифи мо њар сол санаи 
ќабул гардидани ин санади муњими 
сарнавиштсозро бо ифтихору сарфа-
розї таљлил менамоянд, зеро ќабули 
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон аз 
љумлаи дастовардњои нињоят арзишман-

ди даврони соњибистиќлолии мамлакат 
ба њисоб меравад ва он дар роњи бунёд 
ва рушди давлати навини тољикон наќши 
муњим дорад.

Ба кулли сокинони кишвар ва пойтах-
ти азизамон љашни муќаддасу таърихї 
- Рўзи Конститутсияи Љумњурии Тољикис-
тон муборак бод!

www.majmilli.tj

Њафтуми ноябри соли 2023 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ва 
Раиси Маљлиси миллии Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон, Раиси шањри Душанбе 
муњтарам Рустами Эмомалї 
Корхонаи истењсоли сементи 
Љамъияти сањомии пўшидаи 
«Тољиксемент»-ро мавриди 
истифода ќарор доданд.
Корхона дар ноњияи Исмоили 

Сомонии шањри Душанбе дар май-
дони 35 гектар љойгир буда, дар 
он иншооти истењсолї ва дигар 
инфрасохтори зарурї, аз љумла 
бинои маъмурї, маркази идоракунї 
ва ташхисгоњ, анборњо, ошхона ва 
ду истгоњи таъмири техникї, сохта 
шудааст. 

Ёдовар мешавем, ки 17-уми сен-
тябри соли 2019 Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ва Раиси 
шањри Душанбе муњтарам  Рустами 
Эмомалї барои бунёди боз як кор-
хонаи азими саноатї санги асос 
гузошта буданд.

Иќтидори истењсолии Корхонаи 
истењсоли сементи Љамъияти сањо-
мии пўшидаи «Тољиксемент» дар як 
шабонарўз 3 њазору 300 ва дар як сол 
1,2 млн. тоннаро ташкил медињад. 
Дар рафти корњои сохтмонї то 1200 
нафар мутахассису корманд ба кор 
љалб гардидаанд. Дар корхона дар 
маљмўъ беш аз 700 нафар мутахас-
сисони мањаллї бо љойи кори доимї 
таъмин шуда, маоши миёнаи корга-
рон 5100 сомонї ва мутахассисони 
техникию муњандисї 7500 сомонї 
аст. Шумораи воситањои наќлиёти 
боркаш ва механизмњои махсуси 
корхона зиёда аз 135 ададро ташкил 
медињад. Мањсулоти истењсолнаму-
даи корхона ба стандартњои байнал-
милалї љавобгў буда, сементи мар-
кањои сулфат - 500 ва 400 истењсол 
карда мешаванд.

Дар Љамъияти сањомии пўшидаи 
«Тољиксемент» истењсоли сементи 
сулфат ба роњ монда шудааст, ки 
барои љумњурї мањсулоти стратегї 
ба њисоб рафта, дар бунёди ин-
шооти њаётан муњим ва махсус, аз 
ќабили неругоњу наќбњо, роњу пулњо 

ва дигар сохтмонњо, истифода карда 
мешавад.

Корхона аз лињози экологї беза-
рар буда, ба њавои атмосфера чанг 
ё дигар дуди ѓализ хориљ намекунад 
ва дорои зиёда аз 50 њавотозакунак 
ё (филтр) буда, онњо чанги сементро 
нигоњ медоранд, ки дар коркарди ду-
бораи мањсулот истифода мешавад. 

Хок, оњаксанг, магнетит, сафед-
хок, ќуми квартсит, гаљсанг ва ангишт-
санг, дар маљмўъ ашёи хом барои 
истењсоли семент, дар ин корхона 
аз њисоби захирањои табиии ватанї, 
аз љумла конњои дараи Харангон, 
дастрас карда мешавад.

Дар Љамъияти сањомии пўшидаи 
«Тољиксемент» бинои сеошёнаи таш-
хисгоњ бо беш аз 100 адад таљњизоти 
замонавї фаъолият мекунад.

Коргарони ташхисгоњ бо истифо-
да аз дастгоњњои муосир ва таљрибаи 
андўхтаашон мањсулоти корхонаро 
пурра аз ташхис мегузаронанд.

Корњои сохтмонї, харид ва ба 
љумњурї ворид намудани техника, 
дастгоњу таљњизот ва дигар мањсу-
лоту лавозимот аз љониби Љамъ-
ияти сањомии пўшидаи «Тољик-
семент» роњандозї шуда, корњои 
лоињакашї, таъмин ва насби таљњи-
зот аз љониби пудратчии асосї 
- ширкати Љиянсу Пенфей КО ЛТД 

ва ширкати Линсени Љумњурии 
Мардумии Чин роњандозї шудааст.

Бунёди боз як корхонаи нави 
саноатї дар шањри Душанбе барои 
амалї намудани њадафи чоруми 
миллї - саноатикунонии босуръати 
кишвар ва таъсиси љойњои нави 
корї заминаи устувор хоњад гузошт. 
Бояд гуфт, ки баъди ба кор дарома-
дани Љамъияти сањомии пўшидаи 
«Тољиксемент» фаъолияти корхонаи 
сементбарории «Душанбе», ки аз 
соли 1942 солњои зиёд кор кардаю 
фарсуда шудааст ва ба муњити зисти 
шањр ва экология таъсир мерасонад, 
то охири сол манъ карда мешавад.

Айни њол дар љумњурї шумораи 
корхонањои сементбарорї 15  ададро 
ташкил медињад, аз љумла дар вило-
яти Хатлон 5 корхона, вилояти Суѓд 
- 6, ноњияњои тобеи љумњурї - 3 ва дар 
шањри Душанбе 1 корхона фаъолият 
мекунад. Дар љумњурї то соли 2014 
њамагї 300,0 њазор тонна семент 
истењсол мегардид.

Њаљми истењсоли мањсулоти се-
мент дар моњњои январ - сентябри 
соли 2023-юм 3,3 млн. тонна бо ар-
зиши 1,4 млрд. сомониро ташкил дод. 
Дар њамин давра њаљми содирот ба 
781,6 њазор тонна ва њаљми воридоти 
семент ба 25,3 њазор тонна баробар 
гардид. Иќтидори корхонањои се-

ментбарории љумњурї дар умум 5,5 
млн. тоннаро ташкил медињад. Њама-
сола зиёда аз 4,3 млн. тонна семент 
истењсол гардида, дар баробари ин 
ба љумњурињои њамсоя низ содирот 
мегардад.

Аз рўи маълумоти оморї талабо-
ти љумњурї ба семент дар як сол 3,0 
млн. тоннаро ташкил дода, њаљми 
содиротї 33,0 фоизи сементи истењ-
солшударо ташкил медињад.

Баъди ифтитоњ ва шиносої бо 
шароиту иќтидори истењсолии Љамъи-
яти сањомии пўшидаи «Тољиксемент» 
Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба роњ мондани истењсоли 
сементи баландсифат ва дар бозо-
ри љањонї раќобатпазирро муњим 
шуморида, дар ин самт ба  масъулон 
дастуру њидоятњои мушаххас доданд. 

Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон зимни боздид 
аз мањали љойгиршавии иншооти 
муњими саноатї дар њамон љо ба 
роњбарияти корхона супориш до-
данд, ки ба хотири таъмини тозагии 
экологї, озода нигоњ доштани муњити 
атроф, њифзи табиат ва ободонию 
кабудизоркунї дар атроф ва њудуди 
корхона 250 њазор дарахти ороишию 
њамешасабз шинонанд.

www.prezident.tj

ИФТИТОЊИ КОРХОНАИ ИСТЕЊСОЛИ СЕМЕНТ
АЗ ЉОНИБИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ ДАР ШАЊРИ ДУШАНБЕ

Њаштуми ноябри соли 2023 Раиси 
Љумњурии Исломии Эрон муњтарам 
Сайид Иброњими Раисї бо сафари 
расмї ба Тољикистон ташриф оварданд.
Маросими истиќболи расмии Раиси 

Љумњурии Исломии Эрон дар майдони Маљ-
мааи давлатии «Ќасри миллат», ки ба хотири 
пазироии мењмон идона оро ёфта буд, бар-
гузор гардид.

Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон Раиси Љумњу-
рии Исломии Эронро самимона истиќбол 
гирифта, ба болои шоњсуфаи фахрї даъват 
намуданд.

Маросими истиќбол бо гузориши коман-
дири ќаровули фахрї, садо додани сурудњои 
миллии њар ду кишвар, гузаштани сарони 
давлатњо аз назди сафи ќаровули фахрї, 
арзи эњтироми мењмони олимаќом ба Пар-
чами давлатии Тољикистон, шиносої бо њай-
атњои расмии њар ду љониб љараён гирифта, 
бо ќадамзании мутантан гузаштани љузъу 
томњои ќаровули фахрї аз назди сарони њар 
ду давлат анљом ёфт.

(Идомаи гузориш аз љараёни сафари 
расмии  Раиси Љумњурии Исломии Эрон 
муњтарам Сайид Иброњими Раисї дар 
шумораи ояндаи рўзнома нашр мешавад).

САФАРИ РАСМИИ
САЙИД ИБРОЊИМИ РАИСЇ
БА ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
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Дуюми ноябри соли 2023 дар 
Маљлиси намояндагони Маљли-
си Олии Љумњурии Тољикис тон 
тањти раёсати муовини якуми 
Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон Мањмадалї Ватанзода 
«Оид ба иљрои Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи 
Буљети давлатии Љумњурии 
Тољикистон барои соли 2023» 
дар 9 моњи соли 2023» муњо-
кимаи парламентї баргузор 
гардид. 

Раиси Кумитаи Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон оид ба иќтисод ва мо-
лия Мањмадалї Ќурбонзода иљрои 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи Буљети давлатии Љумњурии 
Тољикистон барои соли 2023»-ро дар 
9 моњи соли 2023 мавриди тањлил 
ќарор дода, аз љумла, изњор дошт, ки 
вазорату идорањои љумњурї љињати 
идоракунии самараноки молияи 
давлатї ва иљрои сифатноки буљети 
давлатї корњои муайянро ба анљом 
расониданд. Тибќи маълумоти пеша-
кии оморї, њаљми номиналии Маљмўи 
мањсулоти дохилии љумњурї дар 
моњњои январ - сентябри соли љорї ба 
89,9 млрд. сомонї ва  суръати рушди 
воќеии он ба 8,3 фоиз баробар гарди-
дааст. Дар натиљаи тадбирњои амали-
гардида афзоиши Маљмўи мањсулоти 
дохилї дар тамоми соњањои иќтисоди 
миллї таъмин гардида, истењсоли 
мањсулоти саноатї нисбат ба нуњ 
моњи соли гузашта 8,2 фоиз, мањсуло-
ти кишоварзї - 7, 9, маблаѓгузорї ба 
сармояи асосї - 16,5, хизматрасонии 
пулакї - 5,5, мусофиркашонї - 9,8 ва 
гардиши савдо 12 фоиз афзуд. 

-  Харољоти буљети давлатї дар 9 
моњи соли љорї ба соњањои иљтимоию 
иќтисодии љумњурї 28,6 млрд. сомонї 
(90,4 фоизи наќша)-ро ташкил дод. 
Тањлили рушди иљтимоию иќтисодии 
љумњурї нишон медињад, ки дар ин 
давра аксари нишондињандањои мак-
роиќтисодї мусбатанд. Дар давраи 
мавриди назар иљрои наќшаи ќисми 
даромади буљети давлатї аз њисоби 
њамаи сарчашмањои воридот 101,6 
фоиз таъмин ва ба буљети давлатї 
30,5 млрд. сомонї ворид гардида, 
барзиёдии воридоти маблаѓ нисбат 
ба наќша 485,3 млн. сомониро таш-
кил дод. Аз љумла, даромади љории 
буљети давлатї ба 104,3 фоиз иљро 
гардида, ба буљет аз ин њисоб 21,3 
млрд. сомонї ворид шуд. Воридот 
нисбат ба наќшаи пешбинишуда 
867,6 млн. сомонї ва нисбат ба 
њамин давраи соли гузашта 4 млрд. 
сомонї зиёд мебошад. Дар ин давра 
аз њисоби 2 сарчашмаи воридот 147,1 
млн. сомонї, аз љумла аз њисоби 
андоз аз фурўш 1,4 млн. сомонї ва 
андоз барои захирањои табиї 145,7 
млн. сомонї иљро нагардид. Дар нуњ 
моњи соли љорї аз њисоби грантњо 
ва ќарзњо барои татбиќи лоињањои 
давлатии сармоягузорї 5,7 млрд. 
сомонї ва аз њисоби маблаѓњои мах-
суси ташкилотњои буљетї 2,5 млрд. 
сомонї аз худ карда шудааст, - зикр 
кард номбурда. 

Бино ба гуфти Мањмадалї Ќур-
бонзода, омўзиш ва тањлили иљрои 
буљети давлатї дар 9 моњи соли 2023 
муайян кардааст, ки ќисми даромади 
буљет иљро шуда бошад њам, њанўз 
камбудињо дар ин самт љой доранд. 

- Бояд ќайд намуд, ки аз љониби 
вазорату идорањои дахлдор њама-
сола љињати иљрои тавсияњо оид ба 
бартараф намудани камбудињое, ки 
дар хулосањои маќомоти назоратии 
молиявї дарљ гардидаанд, баъзе 
аз онњо дар сатњи зарурї ба назар 
гирифта нашудаанд, ки дар натиља 
камбудию норасоињои љойдошта сол 
аз сол такрор ёфта истодааст.

Маълумоти пешнињодгардидаи 
маќомоти назорати молиявї аз он 
шањодат медињанд, ки фаъолияти 
аудити дохилї ва назорати дохили 
идоравии баъзе аз вазорату идорањо 
дар сатњи зарурї ќарор надорад ва ин 
аст, ки њамасола маблаѓу воситањои 
давлатї, махсусан маблаѓњои буљетї 
маќсаднок ва самаранок истифода 

намешаванд. Аз ин рў, дар раванди 
тањияи буљети давлатї, бо маќсади 
иљрои сифатноки ќисми даромади 
буљет бояд тањлил гузаронида, њамаи 
манбаъњои воќеии сарчашмањои 
андозї ба назар гирифта шаванд, - 
изњор дошт Мањмадалї Ќурбонзода.

Вазири молияи Љумњурии 
Тољикис тон Файзиддин Ќањњорзода 
оид ба даромад ва харољоти буљети 
давлатї дар 9 моњи соли равон изњор 
дошт, ки сарфи назар аз вазъи ноу-
стувори сиёсию молиявии љањонї, 
бо амалї гардидани тадбирњои ис-

лоњотию зиддибуњронї, инчунин, оид 
ба коњиш додани таъсири омилњои 
беруна ба соњањои иќтисоди миллї, 
дар давраи мавриди назар устуво-
рии нишондињандањои  молиявї, 

макроиќтисодї ва рушди иљтимоию 
иќтисодии љумњурї таъмин гардид. 
Бино ба гуфти ў, иљрои наќшаи ќисми 
даромади буљети давлатї дар моњњои 
январ - сентябри соли љорї дар сатњи 
101,6 фоиз таъмин гардида, воридоти 
маблаѓ 30,5 млрд. сомониро ташкил 
дод. Даромади умумии буљети дав-
латї ба 33,9 фоизи Маљмўи мањсуло-
ти дохилї баробар гардид, ки нисбат 
ба њамин давраи соли сипаришуда 
3,3 банди фоиз зиёд мебошад.

Иљрои наќшаи ќисми даромади 
буљетњои мањаллї дар сатњи 104,7 
фоиз таъмин гардида, воридоти 
маблаѓ ба 6,6 млрд. сомонї баробар 
гардид. 

- Љињати љалби маблаѓњои илова-
гї ба иќтисоди миллї ва идоракунии 
ќарзи давлатї дар давраи зикршуда 
дар њамкорї бо вазорату идорањои 
кишвар тадбирњои мушаххас амалї 
гардиданд. Аз љумла, дар доираи 
татбиќи лоињањои давлатии сармоя-
гузорї 5,7 млрд. сомонї, аз љумла 4 
млрд. сомонї грант (70,8 фоиз) ва 
1,7 млрд. сомонї (29,2 фоиз) ќарз аз 
худ гардид. 

Њамзамон, бо маќсади хизмат-
расонии сариваќтии ќарзи беруна 
212,3 млн. доллари амрикої пардохт 
гардид, ки аз он пардохти ќарзи 
асосї 139 млн. доллари амрикої 
ва фоизи ќарз 73,3 млн. доллари 
амрикоиро ташкил медињад. Дар 
баробари ин, љињати иљрои уњдадо-
рињо аз рўи ќарзи дохилии давлатї, 
аз љумла аз рўи коѓазњои ќиматноки 
давлатї, векселњои хазинадорї ва 
ќарзи љалбгардидаи давлатї 603,7 
млн. сомонї пардохт карда шуд, ки 
аз он ќарзи асосї 568,1 млн. сомонї 
ва фоизи ќарз 35,6 млн. сомониро 
ташкил медињад. 

Дар моњњои январ - сентябри 
соли љорї барои маблаѓгузории 
иловагии соњањои иќтисоди миллї, 
љињати амалї намудани 17 лоињаи 
давлатии сармоягузорї ба маблаѓи 
умумии 284,7 млн. доллари амрикої, 
15 созишномаи нави ќарзию грантї 
ба имзо расид. 

Аз њаљми умумии маблаѓи созиш-
номањои ба имзорасида 263,1 млн. 
доллари амрикої (92,4 фоиз)-и он 
грант, 21,6 млн. доллари амрикої 
(7,6 фоиз) ќарзи имтиёзнок мебо-
шад. Яъне, меъёру талаботи дар 
стратегияи идоракунии ќарзи дав-
латї муќарраршуда ва тавсияњои 
созмонњои бонуфузи байналмилалї 
вобаста ба андозаи ќарзи давлатї 
нисбат ба Маљмўи мањсулоти дохилї 
пурра риоя шуда, идоракунии ќарзи 
давлатї дар сатњи бехавф ќарор 
дорад, - зикр кард номбурда.

Муовини раиси Кумитаи андози 
назди Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон Нозим Меликзода изњор дошт, ки 
дар натиљаи чорањои тибќи дастуру 
супоришњои Њукумати Љумњурии 
Тољикистон якљоя бо маќомоти 
иљроияи марказї ва мањаллии њоки-
мияти давлатї андешидашуда, дар 
нуњ моњи соли 2023 иљрои наќшаи 
тасдиќшудаи андозњо ва дигар пар-
дохтњои њатмї 106,2 дарсад таъмин 
гардид. Иљрои наќша барои Раёсати 
андози андозсупорандагони калон 
дар ин давра, асосан аз њисоби ЉСК 
«Ширкати Алюминийи Тољик», ЉСК 
«Тољиктелеком», ЧДММ «Ширкати 
кўњї - саноатии Тољикистону Хи-
той», ЉДММ «Ширкати металлургии 

«Анзоб», ЉСК «Талко Голд» ва шир-
катњои мобилї таъмин нашуда, дар 
натиља ба буљет 349 миллион сомонї 
ворид нагардид. Сабабњои асосии 
дар ин давра таъмин нагардидани 
иљрои наќша аз њисоби  субъектњои 
номбурда чун солњои  ќаблї таъ-
мин нашудани иљрои дурнамои 
нишондињандањои ин корхонањо, 
нокифоя афзоиш ёфтани манбаъњои 
андозбандї, бо фоидаи ночиз љамъ-
баст намудани фаъолият ва дигар 
омилњо вобастагї дорад. Њамзамон, 
дар давраи зикршуда иљрои наќшаи 
андоз аз фурўш 90,9 дарсад ва андоз 
барои захирањои табиї 84,2 дарсад 
таъмин шуд. 

- Баќияи ќарзи андозњо то якуми 
октябри соли 2023-юм 894,4 миллион 
сомониро ташкил дод, ки нисбат ба 
якуми январи соли 2023 - юм 166,3 
миллион сомонї зиёд мебошад. Бо 
маќсади рўёнидани маблаѓи баќияи 

ќарзи андозњо ва пешгирии зиёдша-
вии он дар ин давра нисбат ба 13,6 ња-
зор андозсупорандаи ќарздор ќарорњо 
оид ба маљбуран ситонидани ќарзи 
андозњо ба маб лаѓи 886,1 миллион 
сомонї ќабул гардида, бо назар дошти 
ќарорњои солњои ќаблї ба буљет 812 
миллион сомонї ворид карда шуд, ки 
нисбат ба њамин давраи соли гузашта 
133,9 миллион сомонї зиёд мебошад, 
- зикр кард нотиќ. 

Дар натиљаи анљом додани корњои 
назоратї аз њисоби кам њисоб кардан 
ва пинњонкунии андоз њо 994,1 милли-
он сомонї ошкор карда, ба буљет бо 
назардошти ќарзњои солњои ќаблї 
872 миллион сомонї ворид шуд. 
Ин нишондињанда нисбат ба њамин 
давраи соли гузашта 303,4 миллион 
сомонї зиёд мебошад.

Сардори Хадамоти гумруки  назди 
Хукумати Љумњурии Тољикистон 
Хуршед Каримзода иттилоъ дод, 
ки дар нуњ моњи соли љорї гардиши 
тиљорати хориљии љумњурї ба 5 096,9 
миллиард доллар баробар шуд, ки 
нисбат ба њамин давраи соли гузашта 
507,8 миллион доллар (9 фоиз) кам 
мебошад.

Аз њаљми умумии гардиши мол 4 
162,7 миллион доллар ба воридот 
ва 934,2 миллион доллар ба содирот 
рост омада, мутаносибан воридот 
368,7 миллион доллар (10 фоиз) зиёд 
ва содирот 876,5 миллион доллар (48 
дарсад) кам гардидааст. Дар сохтори 
умумии гардиши мол њиссаи воридот 
81,7 дарсад ва содирот бошад, 18,3 
дарсадро ташкил медињад.

- Дар нуњ моњи соли 2023 наќшаи 
воридоти пардохтњои гумрукї 5481,8 
миллион сомонї пешбинї гардида, 
баъдан, бо назардошти ворид наму-
дани таѓйиру иловањо, наќшаи аниќ-
шудаи пардохтњои гумрукї 6246,8 
миллион сомониро ташкил дод. Дар 
ин давра ба буљети давлатї 6722,4 
миллион сомонї ворид карда шуд, ки 
нисбат ба наќшаи тасдиќшуда 1240,6 
миллион сомонї зиёд мебошад.

Новобаста аз идома ёфтани 
буњрони молиявї - иќтисодї бе таѓйир 
мондани ќурби арзи хориљї нисбат ба 
ќурби миёнасолонаи пешбинишуда 
ва дигар омилњои таъсиррасон ба 
иќтисодиёти кишвар ва љањон Хада-
моти гумрук тавонист иљрои наќшаи 
пардохтњои гумрукиро барзиёд таъ-
мин намояд, - изњор дошт номбурда.

Директори Агентии суѓуртаи иљти-
мої ва нафаќаи назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон Дилмурод 
Давлатзода зикр кард, ки дар нуњ 
моњи соли 2023 ба буљети суѓуртаи 
иљтимої ва нафаќа аз њисоби андози 
иљтимої 2 932,9 миллион сомонї во-
рид гардид, ки 99,8  дарсади наќшаро 
ташкил медињад. 

Бино ба гуфти ў, дар ин давра наќ-
шаи ќисми даромади буљети суѓуртаи 
иљтимої ва нафаќа дар вилояти Суѓд 
- 103,2 фоиз, вилояти Хатлон - 100,9, 
ВМКБ - 93,3, шањри Душанбе - 97 ва 
дар шањру ноњияњои тобеи љумњурї 
96,6 фоиз таъмин гардид. Њамчунин, 
то якуми октябри соли 2023 баќияпу-
лињои андози иљтимої 127,2 миллион 
сомониро ташкил намуд, ки нисбат 
ба аввали соли љорї 22,4 миллион 
сомонї ё 14,9 фоиз коњиш ёфтааст. 

- Барои маблаѓгузории сари-
ваќтии нафаќа ва кумакпулињои 
иљтимої аз њисоби маблаѓњои мута-
маркази агентї њамчун мусоидати мо-
лиявии дохилиидоравї (субвенсия) 

ба шањру ноњияњои љумњурї 418,9 
миллион сомонї људо гардид. Ново-
баста аз он ки љамъоварии андози 
иљтимої ба зиммаи Кумитаи андози 
назди Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон вогузор гардидааст, агентї ва 
сохторњои он дар мањалњо дар самти 
љамъоварии андози иљтимої, пурра 
ба андозбандї фаро гирифтани 
тамоми манбаъњои воќеии даромад 
ва пешгирї намудани пайдоиши 
баќияпулињо бо Вазорати молияи 
Љумњурии Тољикистон, Кумитаи андо-

зи назди Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон ва маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии вилоятњо, шањри 
Душанбе ва шањру ноњияњои тобеи 
љумњурї њамкорї менамояд, - зикр 
кард Дилмурод Давлатзода.

Дар суханронии муовини дирек-
тори Агентии назорати давлатии 
молиявї ва мубориза бо коррупсияи 
Љумњурии Тољикис тон Сулаймон 
Талбакзода оид ба раванди таф-
тишу санљишњои молиявї, дастуру 
супоришњои Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон, мурољиатњои 
асосноки маќомоти њифзи њуќуќ дар 
нуњ моњи соли љорї бањри таъмини 
назорати истифодаи маќсадноки 
воситањои давлатї ва риояи ќатъии 
интизоми молиявї маълумот дода 
шуд. Бино ба гуфти ў, дар ин давра 
аз љониби мутахассисони агентї дар 
натиљаи 206 тафтишу санљишњои гу-
заронидашуда 213,7 миллион сомонї 
зарари молиявї ошкор шуд. 

- Аз маблаѓњои ошкоргардида 
харољоти ѓайриќонунї 18,1 милли-
он сомонї, камомад ва тасарруф 
24,9 млн. сомонї, изофанависї дар 
корњои таъмиру сохтмонї 52,9 млн. 
сомонї, зарар аз фурўш ва иљораи 
амволи давлатї 1,6 млн. сомонї, 
талафи воситањои пулию молї 63,3 
млн. сомонї, маблаѓи кам њисоб-
шуда ва рўйпўшгардидаи андозу 
пардохтњои њатмї 52,8 млн. сомо-
ниро ташкил медињанд. Зарарњои 
молиявии нисбатан калон асосан 

зимни тафтиши Љамъияти дорои 
масъулияти  мањдуди Корхонаи 
муштараки «Зарафшон» 60,7 млн. со-
монї, муассисањои соњаи тандурустї 
ва њифзи иљтимоии ањолї 12,4 млн. 
сомонї, Агентии таъминоти амволи 
махсус 5,5 млн. сомонї, Муассисаи 
давлатии «Дирексияи сохтмони ин-
шооти њукуматї» 5,1 млн. сомонї, 
ЉСК «Шабакањои интиќоли барќ», 
шабакањои таќсимоти барќи шањру 
ноњияњои тобеи љумњурї, шањрњои 
Душанбе, Норак, Бохтар, Гулистон 
ва Истаравшан 4,1 млн. сомонї, 
зерсохтори Гвардияи миллї 3,9 млн. 
сомонї, Агентии суѓуртаи иљтимої ва 
нафаќа 2,8 млн. сомонї, Вазорати 
кишоварзї 2,6 млн. сомонї, Корхонаи 
воњиди давлатии «Хољагии манзилию 
коммуналї» 2,5 млн. сомонї, Агентии 
стандартизатсия, метрология, серти-
фикатсия ва нозироти савдо 2,2 млн. 
сомонї ошкор гардид. Ѓайр аз ин, бо 
натиљаи тафтиши 14 маркази татбиќи 
лоињањои сармоягузорї ба маблаги 
6,2 млн. сомонї зарари молиявї 
ошкор ва 5,6 млн. сомонии он барќа-
рор карда шудааст, - зикр кард нотиќ. 

Дар натиљаи тафтиши ташаккул 
ва иљрои буљетњои мањаллии 15 
шањру ноњияи љумњурї 37,8 млн. 
сомонї зарари молиявї ошкор гар-
дида, 37 млн. сомонии (97,8 фоиз) он 
барќарор карда шуд. Аз маблаѓњои 
ошкоршуда ба ташкилоту муасси-
сањои буљетии шањри Душанбе 7,3 
млн. сомонї, ноњияњои Бобољон Ѓа-
фуров - 5,6, Спитамен - 3,7, Айнї - 3,2, 
Исмоили Сомонї - 2,5, Файзобод 2,3, 
Лахш - 2,2, Варзоб - 1,8, Абдурањмони 
Љомї - 1,6, Дўстї - 1,6, Ќубодиён - 1,5, 
Мир Сайид Алии Њамадонї - 1,3, 
Кўњистони Мастчоњ - 1, Шуѓнон 1 млн. 
сомонї ва ба Мурѓоб 711,9 њазор 
сомонї рост меояд.

Дар охир вакилони Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон ба саволњои худ аз 
масъулин посух гирифта, пешнињоду 
тавсияњояшонро манзур намуданд.

Бо назардошти таклифу дархост 
ва пешнињодњои иброзгардида ќа-
рор ва тавсияњои парлумонї ќабул 
шуданд. 

Шариф АТОБУЛЛОЕВ,
«Садои мардум»,
Суратгир Неъматулло АЛИЕВ

Муњокимаи парламентї

ДАСТОВАРДЊО НАЗАРРАСАНД, АММО 
КАМБУДИЊО БОЯД БАРТАРАФ ШАВАНД

Субњи рўзи 5-уми ноябри 
соли 2023 Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон бо Раиси 
Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикис-
тон, Раиси шањри Душанбе 
муњтарам Рустами Эмомалї 
бо нашъунамои дарахтони 
сояафкану ороишї дар Боѓи 
миллї шинос шуданд.

Њадафи боздиди Сарвари 
давлат аз Боѓи миллї шиносої 
бо парвариши дарахтони ороишї, 
ки барои рушди корњои ободонию 
кабудизоркунї ва бењтар кардани 
њифзи муњити зист нигаронида 
шудааст, мебошад.

Зимни суњбат бо боѓдорон 
Президенти мамлакат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба онњо барои 
дуруст ба роњ мондани парвари-
ши нињолњо маслињатњои муфид 
доданд.

Дар Боѓи миллї Президенти 
мамлакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо вазъи нашъунамои да-
рахтони сояафкану ороишї шинос 
шуданд. Нињолњои парваришёфта 
барои ободонию зебоии кўчаю 
хиё бон ва боѓу гулгаштњои шањри 
Душанбе истифода мегардад.

Дарахтони Боѓи миллї ба-
рои гузаронидани корњои илмї, 

тадќиќотї, таљрибавї ва барои 
мутобиќгардонї ба иќлим шино-
нида шудааст. Инчунин, дар њама 
гармхонањо навнињол ва гулњои 
мавсимию бисёрсола парвариш 
карда мешавад.

Баъди шиносої бо нашъу-
намои дарахтон дар њамон љо 
Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ва Раиси шањри 
Душанбе муњтарам  Рустами 
 Эмомалї аз намоишгоњи навъу 
намудњои гуногуни дарахтони соя-

афкану мевадињанда ва ороишї, 
ки аз љониби ЉДММ «Пайванд» ва 
Агентии хољагии љангали назди Њу-
кумати Љумњурии Тољикистон таш-
кил гардида буд, дидан намуданд.

Аксари дарахтони зебою но-
дири ороишию сояафкан ва гулу 
гулбуттањо аз гўшањои гуногуни 
дохил ва хориљи мамлакат дар 
намоишгоњ ба маъраз гузошта 
шуда буд.

Иттилоъ дода шуд, ки дар наз-
ди Агентии хољагии љангали назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
панљ корхонаи воњиди давлатии 
хољагии нињолпарварї фаъолият 
дошта, майдони парвариши нињол 
100 гектарро ташкил медињад.

Айни замон дар ин нињолхонањо 
парвариши 45 намуди дарахту 
буттаи мевадињанда, ороишї  ва 
сояафкан ба миќдори умумии 3 
миллион бех ба роњ монда шуда-

аст. Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ин шумораро 
нокифоя дониста, супориш доданд, 
ки роњбарон ва масъулини вазорату 
идорањои дахлдор ва боѓњо садњо 
миллион дарахтонро омода ва ба-
рои њифзи табиат, кабудизоркунї, 
ободонї, зебої ва бењтар кардани 
муњити зист равона созанд.

Мавриди зикр аст, ки бо Ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
аз 31-уми марти соли 2022 тањти 
№149 «Барномаи рушди соњаи 
љангал барои солњои 2022-2026» 
ќабул гардидааст. Бо маќсади 
иљрои наќшаи чорабинињои барно-
маи мазкур дар нуњ моњи соли љорї 
дар майдони 2542 гектар корњои 
бунёду барќароркунии љангал ва 
плантатсия дар њудуди заминњои 
фонди давлатии љангал гузаро-
нида шуда, корњо дар ин самт дар 
мавсими нињолшинонии тирамоњи 
соли 2023 идома меёбанд.

Баъди шиносої бо парвариши 
дарахтон ва боздид аз намоиш-
гоњ Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон аснои суњбат 
бо боѓдорон дар бораи тадбирњои 
созандаи Њукумати љумњурї, тат-
биќи барномаи давлатии рушди 
соњаи боѓу токпарварї, бунёди 
боѓњои наву таљдиди боѓњои куњна, 
истифодаи самараноки заминњои 
кишоварзї, афзоиши содироти 
мева ба хориљи кишвар ва таъси-
си љойњои нави корї андешаронї 
карданд.

Президенти мамлакат муњта-
рам Эмомалї Рањмон доир ба 
тезонидани корњои ободонию 
бунёдкорї, истиќболи сазовори 
љашни бузурги миллї - 35-солагии 
Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон, ташкилу баргузории 
маъракањои нињолшинонї, тозаю 
озода нигоњ доштани муњити 
атроф ба масъулин дастуру њидо-
ятњо дода, онњоро ба вусъати тад-
бирњои созанда њидоят намуданд.

www.prezident.tj

БОЗДИДИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ 
МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН 
АЗ БОЃИ МИЛЛЇ

ФОРУМИ МИНТАЌАВИИ 
ОСИЁИ МАРКАЗЇ ОИД БА МАСЪАЛАЊОИ 
ТАЃЙИРЁБИИ ИЌЛИМ

7-уми ноябри соли 2023 узви Кумитаи Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон оид ба корњои байналмилалї, 
иттињодияњои љамъиятї ва иттилоот Муња-
мадулло Шерализода ва муовини раиси 
Кумитаи њифзи муњити зисти назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон Абдулќодир Мавлодод 
дар Форуми минтаќавии «Осиёи Марказї оид 
ба масъалањои таѓйирёбии иќлим дар роњ ба 
сўи Конфронси 28-уми љонибњои Конвенсияи 
чањорчўбаи Созмони Милали Муттањид оид 
ба таѓйирёбии иќлим - 5 кишвар - 1 минтаќа 
- 1 овоз», ки дар шањри Остонаи Љумњурии 
Ќазоќистон баргузор гардид, иштирок ва су-
ханронї намуданд.
Дар кори форум роњбарони сохторњои давлатии 

кишварњои Осиёи Марказї оид ба масъалањои таѓйир-

ёбии иќлим, намояндагони сохторњои давлатї ва 
парлумонњои кишварњои Осиёи Марказї, фаъолони 
ташкилотњои ѓайрињукуматї, академї, илмї, намоян-
дагони ташкилотњои байналмилалї ва Маркази мин-
таќавии экологии Осиёи Марказї иштирок намуданд.

Њадаф аз баргузории форуми мазкур фаъол-
созии њамкорињои минтаќавї оид ба масъалањои 
таѓйирёбии иќлим дар Осиёи Марказї, њамоњангсо-
зии мавќеи давлатњои Осиёи Марказї оид ба 
 масъалањое, ки дар форум баррасї шудаанд, баланд 
бардоштани самаранокии иштироки кишварњои 
 Осиёи Марказї дар кори он арзёбї гардид.

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти 
Дастгоњи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон
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Дар саргањи ибтикороти давлатсозии 
муњтарам Эмомалї Рањмон ќабули 
Конститутсияи нави мамлакат ќарор 
дошт, ки бори аввал дар таърихи 
давлатдории тољикон аз тариќи 
раъй пурсии умумихалќї сурат ги-
рифта, дар он таљрибаю андўхтањои 
тамаддуни башарї дар робита ба 
озодии инсон, њуќуќи шањрванд, 
љомеаи демократї, њуќуќбунёд ва 
дунявї таљассуми равшан пайдо 
намуд ва њамчун њуљљати рањнамои 
як давлати комилњуќуќ аз љониби 
љомеаи љањонї эътироф шуд. 
Аз таърихи тањаввулоти низоми ќо-

нунгузорї дар Љумњурии Тољикистон ва 
ислоњоти конститутсионї дар поёни асри 
ХХ бармеояд, ки кўшишњои тањияи лоињаи 
Конститутсияи нави Тољикистон дар аввали 
солњои навадуми асри ХХ шурўъ гардид, 
аммо ташаккули ѓояи мењварї ва љараёни 
пайрезии он то ба марњалаи нињоии тањия 
ва ќабули Конститутсияи Тољикистони 
соњибистиќлол мантиќан натиљаи амалї 
гардидани назария ва тадбирњои мушах-
хаси муњтарам Эмомалї Рањмон дар самти 
ислоњоти конс титутсионї мебошад. 

Ќабули «Изњорот дар бораи Истиќло-
лияти давлатии Љумњурии Тољикистон», 
Ќарори Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи эълон шудани Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикистон» ва Ќарори 
Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон «Дар 
хусуси дохил кардани таѓйиру иловањо ба 
Эъломияи Истиќлолияти Љумњурии Тољи-
кистон» дар солњои 1990 - 1991 аз љумлаи 
омилњое буданд, ки раванди ќабули Ќонуни 
асосиро суръат бахшиданд, вале кўшиши 
воќеан, љиддї ва њадафманди тањияи 

лоињаи Конститутсия баъд аз Иљлосияи 
XVI Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон бо 
истиќрори сохти конститутсионї ва таъ-
сиси маќомоти нави њокимияти давлатї 
дар кишвар оѓоз шуд. Баъдан Иљлосияи 
XVII Шўрои Олї бо роњи дохил намудани 
таѓйиру иловањо ба Ќарори Шўрои Олї дар 
таърихи 23-юми августи соли 1990 «Дар бо-
раи ташкили Комиссия оид ба тайёр наму-
дани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон» 
њайати нави Комиссияи конститутсиониро 
бо роњбарии Раиси Шўрои Олї муњтарам 
Эмомалї  Рањмон тасдиќ намуд. 

Дар њамин љаласа муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо таъкид ва тафсири моњияти 
сиёсии ин њуљљати сарнавиштсози миллат 
изњор дошт: «Муњимтарин љињати ин вази-
фа то сатњи юридикї ва маънавии њуќуќи 
байналмилалї ва тадбирњои универсалии 
онњо баланд бардоштани ќонунгузории 
давлатист. Аз ин љињат, мо ба хулоса ома-
дем, ки системаи љории ќонунњоямонро ба 
экспертизаи байналмилалї фиристем ва 
њам дар баррасии Ќонуни асосиамон аз 
кумаки машваратии муассисањои дахлдори 
байналхалќї истифода барем». 

Сарвари Тољикистон бо зикри ањамият 
ва зарурати њамоњангсозии низоми ќонун-
гузории Љумњурии Тољикистон бо меъёрњои 
њуќуќи байналмилалї ба равиши судманди 
ислоњоти конститутсионии Тољикистон асос 
гузошт, ки яке аз заминањои бисёр муњими 
истиќболи љањонии кишвари мо гардид. 

Дар асоси дастурњои Сарвари давлат 
гурўњи кории Раёсати Шўрои Олии Љумњу-
рии Тољикистон бо корбандии дастовардњои 
илми њуќуќшиносї, њуќуќи байналмилалї 
ва суннату тафаккури њуќуќии миллї дар 
муддати шаш моњ ду лоињаи Конститутсия, 
яке дар шакли идораи президентї ва дигар 
дар шакли идораи парламентиро тањия на-
муда, ба баррасии мардум пешнињод кард. 
Тањия намудани ду лоиња бесабаб набуд. 
Аз замони тањияи аввалин лоињаи Консти-
тутсияи нави Љумњурии Тољикистон, ки моњи 
апрели соли 1992 пешнињод гардида буд, 
дар афкори умум дар асоси бархўрди не-
руњои мухталифи сиёсию иљтимоии кишвар 
дар масъалаи интихоби шакли идории 
давлати Тољикистон аќидањои гуногун ва 
њатто комилан хилофи њамдигар изњор 
мешуданд. Комиссияи конститутсионї бо 
дарки масъулият ва дар натиљаи тањлили 
амиќи воќеияти сиёсии кишвар, бинобар 
набудани њизбу созмонњои соњибтаљриба 
ва фароњам наомадани пойгоњи муносиби 
идоракунии парламентї дар Тољикистон, 
ба хулосаи ягона расид, ки лоињаи шакли 
идораи президентї ба баррасии халќ тав-
сия дода шавад.

Дар таърихи давлатдории навини 
тољикон бори нахуст 6-уми ноябри соли 
1994 раъйпурсии умумихалќї барои ќабули 
Конститутсия баргузор гардид. Натиљаи 
раъйпурсии умумихалќї хеле муассир буд 
ва беш аз 87 фоизи шањрвандон лоињаро 
љонибдорї намуданд. 

Ин истиќболи мардум аз лоињаи Конс-
титутсия ва интихоби муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба маќоми Президенти Љумњурии 
Тољикистон, ки дар њамон рўз ба вуќўъ 
пайваст, далели ќотеи дастгирии њамаљони-
баи ислоњоти конститутсионии Президент, 
њадафу барнома ва дурнамои сиёсати 
дохилию хориљии ў буд.

Тибќи Созишномаи умумии истиќрори 
сулњ ва ризоияти миллї дар Тољикистон 
маќоме, ки амалї шудани меъёрњои онро 
ба уњда дошт, Комиссияи оштии миллї буд. 
Дар ќатори масъалањои дигаре, ки њаллу 
фаслашон ба уњдаи комиссияи мазкур во-
гузор карда шуд, масъалаи дохил кардани 
таѓйиру иловањо ба Конститутсияи кишвар 
низ шомил буд. 

Президенти Љумњурии Тољикистон, 
тибќи талаботи Конститутсия ва Ќонуни 
конститутсионии Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи раъйпурсии Љумњурии Тољи-
кистон», пешнињоди худро доир ба ворид 
кардани таѓйиру иловањо ба Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон ба Маљлиси Олї 
ирсол доштанд. Маљлиси Олї ќарор «Дар 
бораи гузаронидани раъйпурсии Љумњурии 
Тољикистон доир ба таѓйиру иловањо ба 
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон»-ро 
ќабул намуд ва 26-уми сентябри соли 1999 
бо раъйи халќ як силсила таѓйиру иловањо 
ба Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
ворид гардиданд.

Таѓйиру иловањо дар ќисмати њокимияти 
иљроия асосан ба салоњияти Президенти 
Љумњурии Тољикистон дахл доштанд ва 
муњлати салоњияти президентиро аз панљ 

то ба њафт сол тамдид намуда, ба ў њуќуќи 
мустаќилона таъсис ва барњам додани 
вазорату кумитањои давлатї, мустаќилона 
баровардани масъалаи ворид кардани 
таѓйиру иловањо ба Конститутсия аз тариќи 
раъйпурсии умумихалќї, њаќќи мустаќило-
на таъин ва озод намудани намояндагони 
салоњиятдори Тољикистон (сафирон) ва 
ѓайраро муќаррар намуданд. 

Соли 1999 дар асоси таѓйиру иловањои 
ба Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
воридгардида бо таваљљуњ ба таъсиси 
парламенти касбї, ки  имконияти такмили 
сифатии ќонунњо ва ифодаи пурратари 
манфиати воњидњои њудудии алоњида ва 
табаќањоро фароњам меовард, сохтори пар-
ламенти думаљлиса муайян гардид ва дар 
Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикис-
тон «Дар бораи интихоботи Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон» тартиби ташкил ва 
фаъолияти Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон муайян карда шуд.

Бар асоси ин муќаррарот ќонунњое, ки 
Маљлиси Олї ба унвони маќоми ќонунгузор 
тањия ва ќабул мекунад, аз љониби њоки-
мияти иљроия ба амал татбиќ мешаванд 
ва аъзои парламент дар таъини шахсони 
мансабдори мамлакат иштирок мекунанд. 
Ин салоњият мањакест, ки тавозуни њокими-
ятро фароњам меоварад. Маљлиси Олї чун 
маќоми воќеан ќонунгузор ва намояндагї 
ба сифати маќом расмият пайдо кард, ки 
манфиатњои њама табаќањои љамъиятро 
ифода менамояд. 

Мутобиќи ин навоварињои конститут-
сионї аввалин бор дар таърихи сиёсии 
Тољикистон парламенти думаљлисаи дои-
моамалкунандаи касбї ба фаъолият шурўъ 
намуд, ки дар рушду инкишофи андешаи 
парламентаризми миллї ва амалияи де-
мократисозии давлату давлатдорї таъсири 
файзбахш расонид. 

Дар доираи ќонунмандии иљтимої ва 
дигаргунињои куллї дар њаёти љомеа ва 
дастовардњои кишвари рў ба инкишоф во-
рид намудани таѓйиру иловањои навбатї ба 
Конститутсияи Тољикистон ба миён омад, 
ки он 22-юми июни соли 2003 бо раъйи 
мардум амалї гардида, 22-юми майи соли 
2016 бо тариќи раъйпурсии умумихалќї ба 
Конститутсия таѓйиру иловањои нав ворид 
карда шуданд.

Дар натиљаи таѓйиру иловањои солњои 
2003 ва 2016 инсон ва њуќуќу озодињои ў ар-
зиши олї эълон гардида, раъйпурсии уму-
михалќї ва интихобот њамчун шакли олии 
ифодаи бевоситаи њокимияти халќ эътироф 
ва њизбњои сиёсї чун унсури низоми сиёсї 
шинохта шуданд. Њуќуќу озодињои инсон ва 
шањрванд чун маќсад, мазмун ва татбиќи 
ќонунњо, фаъолияти њокимияти ќонунгузор, 
иљроия ва мањаллї, маќомоти худидораи 
мањаллї эътироф шуданд, синни 30-солагї 
ва тањсилоти олї барои интихоб шудан ба 
мансаби вакили Маљлиси намояндагон ва 
аъзои Маљлиси миллї муќаррар гардид. 

Тавре академик Мањкам Мањмудзода 

дар маќолааш зикр кардааст: «Сарфи на-
зар аз он ки дар њудуди ИДМ Тољикистон 
дуюмин шуда, баъди Россия соњиби Конс-
титутсия гардид ва ин Конститутсия, бино-
бар тањлили коршиносони САЊА, љињати 
њуќуќи инсон дар радифи 5 конститутсияи 
бењтарини давлатњои узви Созмони амният 
ва њамкорї дар Аврупо эътироф шудааст, 
танњо бо исботи он далел, ки ќабули Конс-
титутсия бо роњи раъйпурсии умумихалќї 
сурат гирифтааст, гуфтаи Сарвари давлат-
ро оид ба љавобгўи арзишњои демократї 
будани Конститутсия дуруст мебарорад».

Дар асоси Конститутсияи соли 1994 ќа-
булгардида шаш маротиба љињати таъсиси 
маќомоти марказї ва мањаллии намояндагї 
интихоботи даврии парламентї (солњои 
1995, 2000, 2005, 2010, 2015, 2020), панљ 
маротиба интихоботи президентї (солњои 
1994, 1999, 2006, 2013, 2020) бо иштироки 
бевоситаи халќи Тољикистон баргузор шу-

да, низоми ќонунгузорї бо се раъйпурсии 
умумихалќї се ислоњоти конститутсиониро 
(солњои 1999, 2003, 2016) њамчун даврањои 
рушди табиати њуќуќии мардум паси сар 
кард ва талаботи моддаи 6 Конститутсия, 
ки халќро сарчашмаи ягонаи њокимияти 
давлатї эълон намудааст, воќеан амалї 
ва соњибихтиёрии халќ дар Тољикистон 
собит гардид. 

Мутобиќи моддаи 64-уми Конститутсия 
Президенти Љумњурии Тољикистон Сарва-
ри давлат ва њокимияти иљроия мебошад. 
Њокимияти иљроия ба њайси рукни тавоно 
ва зудамали њокимияти давлатї пурра ба 
Президент мутааллиќ дониста шуда, ў њам-
чун раис роњбарии Њукумати мамлакатро 
низ ба уњда дорад. 

Дар асоси муќаррароти Конститутсия 
њокимияти давлатї дар Љумњурии Тољики-
стон дар асоси таљзияи он ба њокимияти 
ќонунгузор, њокимияти иљроия ва њокимияти 
судї амалї мегардад. Њокимияти ќонунгу-
зорро Маљлиси Олї, њокимияти иљроияро 
Президент ва њокимияти судиро Суди конс-
титутсионї, Суди Олї, Суди Олии иќтисодї 
ва дигар зинањои судї амалї месозанд. 

Ин се рукни њокимияти давлатї дар 
доираи салоњияти худ мустаќил буда, ба 
якдигар тобеъ намебошанд, аммо му-
стаќилияти рукнњои њокимияти давлатї 
ба маънои мутлаќ нест, зеро њељ яке аз 
онњо бе ширкати рукни дигар, яъне бидуни 
робита ва таъсиргузории мутаќобила ва-
зифањои худро дар њадди лозим ба сомон 
расонида наметавонад. Чунончи, ќабули 
ќонунњо салоњияти Маљлиси Олї аст, вале 
ќонун фаќат баъди имзои Президент њукми 
амал пайдо мекунад ва ё худ њама фар-
монњои Президент дар бораи таъину озод 
намудани аъзои Њукумати мамлакат барои 
тасдиќ ба љаласаи якљояи Маљлиси миллї 
ва Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон пешнињод мешаванд. 

Њамин тавр, чуноне ки Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар паёми шодбошиашон ба муно-
сибати Рўзи Конститутсия иброз доштанд: 
«Конститутсияи Тољикистон санади таќдир-
соз, роњнамо ва шањодатномаи халќи Тољи-
кистон аст. Бинобар ин, њар як шањрванди 
кишвар онро бояд азизу муќаддас шуморад 
ва ба он њамчун дастоварди бузурги марду-
ми Тољикистон дар замони соњибистиќлолї 
арљ гузорад».

Феълан њам, муќаррароти Конститут-
сияи Љумњурии Тољикистон ва равандњои 
созандаи ќаблан анљомёфта оид ба во-
ридсозии таѓйиру иловањо ба он бозгўи 
роњу равиши ба худ хоси давлатдорию 
идоракунии Тољикистон ва зарурати муто-
биќ гардонидани  ќонунгузорї ва чањорчў-
бањои рушди сиёсию љамъиятии кишвар 
ба шароити замони муосир буда, аз њар як 
фарди ватандўсту масъулиятшинос дони-
стан, риоя ва татбиќи меъёрњои дахлдори 
ин санади олиро дар њамаи сатњу зинањо 
таќозо мекунад.

КОНСТИТУТСИЯ - ШОЊКИТОБИ
САОДАТУ СОЗАНДАГЇ

Он, ифодагари иродаи халќи Тољикистон буда, бо аксарияти 
мутлаќи раъйи мардум ќабул гардидааст

Дар фазои сулњу амнияти комил 
ва ављи саодату шукуфої мардуми 
шарифи Тољикистон тањти сарва-
рии хирадсолоронаи Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон њар 
сол 6- уми ноябрро њамчун Рўзи 
Конститутсия бо шукўњу ифтихори 
баланди ватандорї ва шукргузо-
рии комил аз дастоварду комё-
бињои беназири даврони соњибис-
тиќлолї таљлил менамоянд.
Мардуми Тољикистон ба Конститут-

сия њамчун ба рукни муќаддаси миллї, 
санади сарнавиштсоз ва шоњкитоби 
бахту саодат муносибат намуда, 29 сол 
инљониб дар партави татбиќи меъёрњои 
он бањри таъмини њаёти хушбахтонаи 
оилавї ва фардои дурахшони сарзамини 
аљдодї саъю талош менамоянд.

Бори аввал дар таърихи давлатдо-
рии миллати тољик матни Конститутсия 
ба забони давлатї омода шуда, ѓояи 
љамъияти њуќуќбунёди демократї асоси 
Конститутсияро ташкил медод.

Мувофиќи моддаи якуми Консти-
тутсия, Љумњурии Тољикистон давлати 
иљтимої буда, њаёти арзанда ва рушди 
озоди инсонро таъмин менамояд. Тўли 
таърихи бисёрњазорсолаи давлатдории 
тољикон бори аввал дар Конститутсия 
халќ њамчун василаи истиќлолият ва 
сарчашмаи њокимияти давлатї буда, 
онро инчунин ба воситаи намояндагони 
худ амалї мегардонад. Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон ќувваи олии њуќуќї 
дошта, меъёрњои он бевосита амал 
менамоянд. Ќонунњо ва дигар санадњои 
њуќуќие, ки ба меъёрњои Конститутсия 
мухолиф мебошанд, ќувваи њуќуќї на-
доранд.

Дар Конститутсияи Љумњурии Тољи-
кистон ба муносибати шахс ба давлат 
таваљљуњи хоса зоњир шудааст. Он ба 
њимояи њуќуќњои инсон афзалият дода, 
масъулияти давлатро дар назди љомеа 
ва шањрванд баланд бардош та, њаёт, 
шараф ва номусу дигар њуќуќњои табиии 
инсонро дар доираи меъёрњои њуќуќ му-
стањкам сохта, онњоро њифз менамояд.

Ањамияти таърихии Конститутсия, 
пеш аз њама, дар он ифода мегардад, 
ки ин санади сарнавиштсоз на танњо ба 
таъмини сулњу субот ва вањдати миллї 
замина гузошт, балки омили асосии ка-
фолати устувории њаёти сиёсии љомеа ва 
рушду инкишофи бемайлони Тољикистон 
гардид. 

Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
пояњои истиќлолият ва асосњои давлати 
демократї, њуќуќбунёд, дунявї ва иљти-
моии моро тањким бахшида, сарчашмаи 
ташаккули низоми нави ќонунгузории 
давлати муосири мо гардид ва иштиро-
ки озодонаю васеи шањрвандонро дар 
њаёти сиёсию иљтимоии мамлакат ва 
идораи давлат таъмин намуд.

Тавре ки Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон таъкид намуданд: 
«Дар Конститутсия принсипу меъёрњои 
бунёдии љомеа ва давлат муќаррар шу-
даанд, ки онњо асоси сиёсию иќтисодї, 
иљтимоию фарњангї, њуќуќї ва сиёсати 
хориљии давлатро ташкил медињанд.

Дар асоси меъёрњои Конститутсия ба 
мо муяссар гардид, ки пояњои устувори 
љомеа ва давлатро созмон дињем, сулњу 
оромї, суботи сиёсї ва вањдати миллиро 
тањким бахшем, рушди устувори сиёсї 
ва иќтисодии мамлакатамонро таъмин 
намуда, барои њар шањрванди мамлакат 
шароити зиндагии арзанда ва инкишофи 
озодонаро фароњам оварем.

Ин санади муќаддас, яъне Консти-
тутсия, воќеан њам, ифодагари иродаи 
халќи Тољикистон аст, зеро халќ дар 
муњокимаи он бо пешнињоду дархостњои 
судманд фаъолона иштирок ва онро 
бо аксарияти мутлаќи раъйи худ ќабул 
намуд».

Конститутсия тавонист ифодагари 
манфиатњои халќи тољик бошаду тољи-
конро дар арсаи олам муаррифї созад. 
Ин њуљљати таќдирсози миллат аз љониби 
коршиносони байналмилалї дар шумори 
дањ Конститутсияи бењтарини давлатњои 
аъзои Созмони амният ва њамкории Ав-

рупо ном бурда шудааст.
Тољикистон дар сатњи Конститутсия 

ба љомеаи љањон эълон дошт, ки халќи 
Тољикистон озодї ва њуќуќи шахсро 
арзиши олї шуморида, баробарњуќуќї 
ва дўстии тамоми миллату халќиятро 
эътироф менамояд ва љонибдори бунёди 
љомеаи адолатпарвар мебошад.

Дар Ќонуни асосї аввалин мароти-
ба њуќуќњои фитрї ва табиии инсон, аз 
љумла њуќуќ ба њаёт, саломатї, ќадр, 
номус, амният, озодї ва дигар њуќуќњои 
он ба таври возењ муќаррар гардидаанд, 
ки ин хусусият Конститутсияи моро дар 
радифи ќонунњои асосии давлатњои 
пешрафта ќарор медињад.

Бо назардошти пешрафти рўзафзун 
ва талаботи дигаргунињои айём, инчунин 
таъмини рушди устувори иќтисодию иљти-
мої, фардои мунаввари Ватан ва њаёти 
хушбахтонаи сокинони он ба Конститутси-
яи мамлакат се маротиба - солњои 1999, 
2003 ва 2016 тариќи раъйпурсии умуми-
халќї таѓйироту иловањо ворид шуданд. 
Ин таѓйироту иловањо ба Конститутсия, 
ба таъкиди Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон: «Сохтор, мазмуну 
муњтаво ва меъёрњои ин санади муњимро 
такмил дода, барои боз њам тавсеа бах-
шидан ба равандњои демократикунонии 
њаёти љомеа, тањкими асосњои консти-
тутсионии њокимияти давлатї, такмили 
низоми ќонунгузории мамлакат ва ба 
санадњои аз љониби умум пазируфташуда 
мутобиќ гардонидани меъёрњои консти-
тутсионї мусоидат намуданд».

Комёбињои истењсолї дар соњањои 
гуногун сабаби афзоиши Маљмўи мањ-
сулоти дохилї гардид. Њамаи ин аз 
натиљаи фаъолияти озоди иќтисодї, ри-
вољи соњибкорї, њимояи њамаи намудњои 
моликият, бахусус моликияти шахсї, ки 
онро Конститутсияи Тољикистони озод 
кафолат медињад, бармеояд.

Дар робита ба ин, ба ёд овардани 
суханони Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
бамаврид аст: «Конститутсияи даврони 
истиќлоли мо љавобгў ба талаботи за-
мони нав ва љомеаи муосири мамлакат 
буда, то имрўз барои рушду тараќќиёти 
давлатдории миллї, тањкими пояњои 
он ва зиндагии осудаву озоди мардуми 
тољик наќши калидї мебозад».

Дар Тољикистон ягон мафкура, аз 
љумла мафкураи њизбї, иттињодияи 
љамъиятї, динї, њаракат, гурўњ ё шахсе, 
ба њайси мафкураи давлатї ва њатмї 
эътироф намешавад, аммо ин маънои 
онро надорад, ки давлат дорои маќсаду 
ормонњои олї набошад. Давлат масъули 
таъмини амнияти љомеа ва фард буда, 
арзишњои умумибашариро дар худ 
таљассум менамояд, ки ин арзишњо ба 
меъёрњои конститутсионї табдил ёф-
таанд. Тибќи принсипи гуногунандешии 
сиёсї, њоло дар мамлакати мо њизбњо ва 
иттињодияњои гуногуни љамъиятї фаъ-
олият менамоянд. Дар ин самти њаёти 
љомеаи Тољикистон дигаргунињои куллї 
рух доданд. Агар соли 1991 дар мам-
лакатамон дар маљмўъ 60 иттињодияи 
љамъиятї фаъолият дошта бошад, њоло 
7 њизби сиёсї ва зиёда аз 2200 иттињоди-
яи љамъиятї фаъолият менамояд, ки ин 
баёнгари дар амал татбиќ шудани усули 
гуногунандешии мафкуравї ва сиёсї дар 
Тољикистон мебошад.

Тибќи Конститутсия дар Тољикистон 
таъсис ва фаъолияти иттињодияњои 
љамъиятї ва њизбњои сиёсие, ки на-
жодпарастї, миллатгарої, хусумат, 
бадбинии иљтимої ва мазњабиро тарѓиб 
менамоянд ё барои бо зўрї сарнагун 
намудани сохтори конститутсионї ва 
ташкили гурўњњои мусаллањ даъват 
менамоянд, манъ аст. Амалњои дорои 
хусусияти зиддиконститутсионию зид-
дидемократї оромї ва суботи љомеаро 
халалдор ва ба амнияту озодии инсон 
тањдид менамоянд. 

Тамомияти арзии мамлакат, мут-

тањидї, озодї ва њуќуќи шањрвандонро 
кафолат дода, Конститутсия терроризм, 
экстремизм, муомилоти ѓайриќонунии 
маводи мухаддир ва ќочоќи яроќу 
аслињаро ќатъиян манъ ва мањкум ме-
намояд.

Воќеан, бо шарофати ќабули Консти-
тутсия ва татбиќи меъёрњои он мардуми 
шарифи Тољикистон роњи бунёди давла-
ти нави миллии худро комилан дуруст 
интихоб ва тањти сарварии Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
дастоварду комёбињои барљаста ноил 
шуданд. 

Бо гузашти ќариб се дањсола аз ќабу-
ли Конститутсия ва дастовардњои шоис-
таи давлатдории навини тољикон собит 
мегардад, ки ин шоњкитоби бахту саодат 
рањнамои пешрафту шукуфої барои 
миллату давлати Тољикистон мебошад. 
Афзун бар ин, корнома, шахсият ва фа-
зилатњои сиёсию маънавии Пешвои мил-
лат муњтарам Эмомалї  Рањмон тафсири 
равшан ва оинаи татбиќи Конститутсияи 
мамлакат аст.

Махсусан, дастоварди беназиру но-
такрори сулњофаринии Пешвои миллат 
дар таърихи инсоният то кунун такрор 
нашудааст. Пешвои саодатгустари халќ 
муњтарам  Эмомалї Рањмон њанўз баъд 
аз 23 рўзи интихоб шуданашон ба си-
фати Роњбари давлат дар Иљлосияи XVI 
Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон, дар 
Мурољиатнома ба халќи шарифи Тољи-
кистон гуфта буданд: «Бародарон ва 
хоњарони азиз! Њамватанони муњтарам! 
Ман ба њар яки шумо дар давраи барои 
Ватан хеле душвор мурољиат намуда, 
ба аќлу заковати шумо, ки ворисону 
фарзандони барўманди тољик њастед, бо-
вар мекунам. Ман ќасам ёд мекунам, ки 
тамоми донишу таљрибаамро барои дар 
њар хона ва њар оила барќарор шудани 
сулњ равона намуда, барои  шукуфоии 
Ватани азизам садоќатмандона мењнат 
менамоям. Барои ноил шудан ба ин 
нияти муќаддас, агар лозим шавад, љон 
нисор мекунам, чунки ман ба ояндаи не-
ки Ватанам ва њаёти хушбахтонаи халќи 
азияткашидаам бовар дорам».

Роњбари давлати мо ин ќавлу ќасами 
худро дар амал собит ва рушду шукуфо-
ии Тољикистонро бо ќабули Конститутсия 
ва татбиќи меъёрњои он таъмин наму-
данд. Бинобар ин, бо њидояту роњнамої 
ва дастури созандаи Сардори давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон: «Мо бояд ба 
Конститутсия њамчун санади муќаддас 
ва барномаи асосии фаъолияти давлат 
ва зиндагии љомеа муносибат намоем».

Омўхтан, донистан, эњтиром гузо-
штан ва риоя намудани Конститутсия 
– ин санади сарнавиштсоз вазифаи њар 
шањрванди мамлакат – аз хурд то бузург 
мебошад.

Дар шароити пуртазоди љањонишавї 
ва вусъат гирифтани тањдиду хатарњои 
муосир, ки метавонанд дар пешрафти 
њар љомеае монеа гарданд, мо бояд ба 
эњтироми Конститутсия ва риояи њатмии 
меъёрњои он њамчун таъминкунандаи 
асосњои низоми сиёсию њуќуќии мам-
лакат ањамияти аввалиндараља дињем.

Мардуми шарифи Тољикистон ва ња-
маи мо масъул ва вазифадор њастем, ки 
пешоњанги татбиќи аслњои Конститутсия 
ва пайравони њаќиќии Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар Тољи-
кистон бошем. Саодати мо дар њамин 
амали ватандўстона ифода меёбад.

ДАЛЕЛИ ЌОТЕИ ДАСТГИРИИ ИСЛОЊОТИ 
КОНСТИТУТСИОНИИ ПРЕЗИДЕНТ

Ваколат ва рисолат
Пойтахти мамлакат дар зами-
наи сиёсати хирадмандона ва 
бунёдкоронаи Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ва 
масъулиятшиносию поквиљ-
донии Раиси Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон, Раиси шањри Душанбе 
муњтарам Рустами Эмомалї 
ободтару зеботар гардида, ин 
раванд бардавом аст. Дар шаш 
соли охир пойтахти давлати 
азизамон, ки моњиятан ќалби 
кишвар аст, беш аз пеш ободу 
зебо гардида, дастовардњо дар 
тамоми соњањо тамоюли афзо-
иш касб намуданд. Бо гузашти 
ваќти на он ќадар зиёд муњта-
рам Рустами Эмомалї, сарфи 
назар аз љавонии худ, дар љодаи 
сиёсат ба шарофати сармашќи 
кор ќарор додани дастуру њи-
доят ва насињатњои Пешвои 
миллат дар њама љанбањо комёб 
гардиданд. Мањз, дар ин замина 
обрўю эътибори ин сиёсатма-
дори љавону муътабар афзуд 
ва мавсуф бо пиндору гуфтор 
ва рафтори намунавї дар ќалби 
мардум маъво гирифт. Ин даст-
овардњо сабаб шуданд, ки дар 
шањри Душанбе дигаргунињои 
куллї ба вуљуд оянд.
Дар ин замина, муваффаќиятњои 

Раёсати минтаќавии гумрукї дар 
шањри Душанбе низ ќобили мулоњиза 
ва арзандаи ситоишанд. Аз суњбат 
бо сардори раёсати мазкур, генерал 

- майори Хадамоти гумрук Абдуќодир-
зода Љамшед Комил маълум гардид, 
ки дар нуњ моњи соли равон гардиши 
тиљорати хориљї дар минтаќаи фаъ-
олияти раёсат 1 496,316 миллион 
доллари амрикоиро ташкил додааст. 
Аз маблаѓи зикршуда 73, 900 миллион 
доллари ИМА ба содирот ва 1422,416 
миллион доллари ИМА ба воридот 
рост меояд. Муњимтар аз њама, субъ-
ектњои фаъолияти иќтисодии хориљие, 
ки дар минтаќаи фаъолияти раёсат 
амал менамоянд, бо 94 давлати хо-
риљї тиљоратро ба роњ монданд. 

Љињати иљрои Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Буљети давла-
тии Љумњурии Тољикистон барои соли 
2023» низ чорањои дахлдор андешида 
шуда, фаъолият дар сатњи хубу сифа-
ти баланд роњандозї гардид. Дар дав-

раи мавриди назар ба буљети давлат 
1 953,6 миллион сомонї пардохтњои 
гумрукї ворид гардид, ки нисбат ба 
наќшаи пешбинишуда 388,6 млн. 
сомонї зиёд мебошад. Ќобили зикр 
аст, ки нишондињандаи мазкур дар 
ќиёс ба соли гузашта 417,2 миллион 
сомонї бештар аст. 

Аз далелњои мављуда бармеояд, 
ки содироти меваю сабзавот ва чарми 
хом аз минтаќаи фаъолияти раёсат 
афзуда, мутаносибан ба 301 ва 1735 
тонна расид. Дар ин давра воридоти 

гандум назар ба соли гузашта 14866 
тонна, мањсулоти нефтї - 107426, гази 
моеъ - 18667, равѓани растанї – 8903 
ва шакар 7681 тонна зиёд гардидааст. 

Воридшавии пардохтњои гумруки-
ро аз рўи сарчашмањои даромад шарњ 
дода, генерал - майор Абдуќодирзода 
Љамшед Комил, аз љумла, гуфт, ки дар 
нимсолаи аввали соли 2023 наќшаи 
воридоти андоз аз арзиши иловашуда 
110,9 фоиз иљро гардид, ки дар ќиёс 
ба наќша 141,4 млн. сомонї зиёд 
мебошад. Таъкид гардид, ки вазни 
ќиёсии андоз аз арзиши иловашуда 
дар таркиби пардохтњои гумрукї 73,5 
фоизро ташкил медињад. Чунин тамо-
юл дар ситонидани бољи гумрукї ва 
андози аксизї низ баръало буда, му-
таносибан наќшањои пешбинигардида 
132,1 ва 150,2 фоиз иљро шуд. Иљрои 

наќшаи пардохтњои ѓайриандозї низ 
барзиёд буда, ба љои 25,2 миллион 
сомонї ба буљет 25,5 миллион сомонї 
ворид гардид. 

Иттилоъ гирифтем, ки њаљми уму-
мии воридот дар нимсолаи аввали 
соли равон 2 815,3 миллион доллари 
ИМА-ро ташкил дод, ки аз он 2530,44 
миллион доллари ИМА (86,4 фоиз) 
аз супоридани пардохтњои гумрукї 
озод мебошад. Лозим ба ёдоварист, 
ки дар њамин давраи соли 2022 вори-
доти молу мањсулот 2 993,3 миллион 

доллари амрикоиро ташкил дод, ки аз 
ин 2 735,5 миллион доллари амрикої 
(91,9 фоиз) аз супоридани пардохтњои 
гумрукї озод буданд. 

Тавре генерал-майор Абдуќодир-
зода Љамшед Комил гуфт, озод наму-
дани воридоти мањсулот ва воситањои 
наќлиётро аз пардохтњои гумрукию 
андоз муќаррароти моддаи 169 Ко-
декси андози Љумњурии Тољикис тон 
ва моддаи 345 Кодекси гумруки 
Љумњурии Тољикистон ба танзим ме-
дароранд. Дар моддаи 345 Кодекси 
гумрук муќаррар шудааст, ки воридоти 
пули миллї ва асъори хориљї (ба ѓайр 
аз маќсадњои нумизматї), инчунин 
коѓазњои ќиматнок, металлњои ќимат-
бањо ва сангњои ќиматбањо аз љониби 
Бонки миллии Тољикистон ва Вазо-
рати молияи Љумњурии Тољикистон 

барои Хазинаи давлатии сарватњо, 
моле, ки ройгон ба маќомоти давлатии 
Љумњурии Тољикистон дода мешаванд, 
воридоти мол ба сифати кумаки ба-
шардўстона, воридоти моле, ки ба 
ташкилотњои эњсонкорї ба маќсади 
рафъи оќибати офатњои табиї, сада-
ма ва фалокатњо ройгон дода меша-
вад, таљњизоти истењсолию технологї 
ва мањсулоти такмилии (комплектии) 
онњо, ки маљмўи ягонаро ташкил ме-
дињанд, доруворї, таљњизоти тиббї, 
фармасевтї ва асбобњои тиббї, аз 

пардохти бољи гумрукї озоданд.
Дар баробари молу мањсулот ва 

таљњизоти зикршуда воридоти моле, 
ки барои татбиќи лоињањои сармоягу-
зории Њукумати Љумњурии Тољикистон 
дар доираи маблаѓњои созишномањои 
грантї ва ќарзї амалї мешаванд, 
мањсулоти махсуси истифодаи фардї 
барои маъюбон, масолењи сохтмо-
нии иншооти сайёњї, воридоти ашё 
(фурнитура) барои истењсоли либоси 
мактабї ба корхонањои дўзандагї, тех-
никаи таъиноти кишоварзї, мањсулоту 
лавозимот барои истењсоли доруворї 
низ аз ин имтиёзњо бархўрдоранд. 
Њар сол, бо назардошти талабот 
бањри дастгирии соњибкорону сармоя-
гузорон, имтиёзњои андозї муќаррар 
карда мешаванд. Ин омил ва дигар 
далелу раќамњои истифодашуда 

гувоњї медињанд, ки бархўрдорї аз 
имтиёз падидаи маъмул буда, онро 
хоси гурўњи алоњида арзёбї намудан 
иштибоњ аст.

Аз имтиёзњои гумрукї дар ин 
давра воридоти асъори миллї ва 
асъори хориљї (1 354 млн. доллари 
ИМА), кумаки башардўстона (58,5 
млн. доллари ИМА), молу мањсулот, 
тибќи созишномањои грантї (121,1 
млн. доллари ИМА), маводи сохтмонї 
барои иншооти махсусан муњим (150,1 
млн. доллари ИМА), таљњизоту техника 

ва маводи сохтмонї барои иншооти 
сайёњї (1,96 млн. доллари ИМА), молу 
мањсулот аз давлатњои аъзои шартно-
ма дар бораи минтаќаи савдои озод 
(336,6 млн. доллари ИМА), таљњизоти 
истењсолї ва технологї (37,7 млн. 
доллари ИМА) бархўрдор шуданд.

Нимсолаи аввали соли љорї дар 
воњидњои тобеи раёсат 1068 њуќуќвай-
ронкунии гумрукї ошкор ва ба ќайд 
гирифта шуд, ки нисбат ба њамин 
давраи соли гузашта 668 њолат зиёд 
мебошад. Аз ин нишондињанда 14 
њолатро парвандањои љиноятї таш-
кил медињанд. Маълум гардид, ки 
њуќуќвайронкунии гумрукї асосан ба 
маснуоти заргарї, ќисмњои эњтиётии 
воситањои наќлиёти боркаш, интиќо-
ли ѓайриќонунии асъори хориљї, 
тамоку, шоколад, доруворї, либос 

ва ѓайра марбутанд. Нишондињандаи 
мазкур натиљаи вусъат бахшидани 
корњои санљишї ва назорати баъд аз 
барасмиятдарории гумрукї ба њисоб 
рафта, доимо мадди назари роњбари-
ят ќарор дорад. 

Ба гуфти сардори Раёсати мин-
таќавии гумрукї дар шањри Душанбе, 
генерал - майор Абдуќодирзода Љам-
шед Комил, сабаби асосии комёбињои 
зикршуда, пеш аз њама, масъулият-
шиносї зимни татбиќи ќонунгузории 
амалкунанда дар самти муайян наму-
дани арзиши гумрукии молу воситањои 
наќлиёти ба њудуди гумрукии љумњурї 
воридшуда, таъмини сифатнокии 
барасмиятдарории гумрукии молњои 
ниёзи мардум, тавсеаи корњои фањ-
мондадињї бо субъектони фаъолияти 
иќтисодии хориљї, пурзўр намудани 
фаъолият дар самти пешгирии вори-
доти ѓайриќонунии молу воситањои 
наќлиёт ва таќвияти њамкорї бо маќо-
моти њифзи њуќуќ мебошад.

Илова бар ин, ба раќамикуно-
нии пардохтњои гумрукї бо истифо-
да аз низоми њисоббаробаркунии 
ѓайринаќдї, назорати фосилавии 
фаъолияти дидбонгоњњои гумрукии 
наздисарњадї, иттилоотонии пешакї 
ва монанди инњо таваљљуњ зоњир гар-
дид, зеро амалї гардидани тадбирњои 
мазкур ба самаранокии фаъолияти 
маќомоти гумрук дар самти дарёфти 
роњњои баланд бардоштани сатњи 
љамъоварии пардохтњои гумрукї низ 
мусоидат менамоянд.

Далер АБДУЛЛО, «Садои мардум»

КОМЁБЇ - САМАРАИ МАСЪУЛИЯТШИНОСЇ

Нурулло ОЌИЛЗОДА,
мушовири калони бахши Ёрдамчии 

Президенти Љумњурии Тољикистон оид 
ба рушди иљтимої ва робита бо љомеа

Абдуфаттоњ ШАРИФЗОДА,
доктори илмњои таърих, профессор
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Муовини якуми
сармуњаррир

Абдухолиќ МИРЗОЕВ

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238- 53- 71; Сармуњаррир факс 
221- 36- 04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238- 53- 56; муовин 238- 54- 52; котибот 238- 59- 32; 
муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238- 58- 95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 
238- 52- 97; шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва регламент 238- 58- 93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, 
муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 238- 58- 91; муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо 
ва техникї 238- 54- 57; мухбирони махсуси музофотї дар ВМКБ 93- 355- 51- 03, 93- 458- 65- 69, Бохтар 919- 67- 88- 78, 
Кўлоб 985- 82- 81- 97‚ Хуљанд 92- 773- 28- 76, 92- 771- 76- 72, водии Зарафшон 93- 535- 06- 66, ноњияњои минтаќаи Рашт 
ва ноњияи Сангвор 918- 68- 40- 17, НТМ 000- 03- 03- 80. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст. Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан ме-
тавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои 
расмї ва супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон 
пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30- юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 8 ноябри 
соли 2023, соати 17:00

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 34485 нусха

Навбатдорони шумора
Н. Низомї ва Ш. Њусейнзода

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

Озмунњои харид дар Портали хариди электронии давлатии Љумњу-
рии Тољикистон https://eprocurement.gov.tj баргузор мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо бояд дар Портали 
хариди электронии давлатии Љумњурии Тољикистон ба ќайд ги-
рифта шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, довталабон 
метавонанд барои кумак барои баќайдгирї ва иштирок дар озмунњо 

ба Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портал мурољиат 
намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, баъди 
супоридани њаќќи бебоз гашт тавассути филиалњои БДА «Амонатбонк» 
ё барномаи мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои тендерии худро 
бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти кушодани лифофањо» му-

айяншуда пешнињод намоянд. Муњлати муќарраршуда муњлатест, ки 
баъди анљоми ваќт аз довталабон пешнињодот ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи Шота 
Руставели - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портали хариди элект-
ронии давлатии Љумњурии Тољикистон: 446000304.

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњи-

ятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА 
ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ 
КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА 
ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ 

ТОЉИКИСТОН
23-юми ноябри соли 2023 музоядаи №44-ро оид ба фурўши 

амволњои мусодирагардида барпо менамояд:

ЭЗОЊ: Автомашинањои ба фурўш пешнињодгардида дар 
њолати таъмирталаб бо ќисмњои корношоями бордон, бе чархи 
эхтиётї, аккумулятор, шиносномаи техникї ва раќами ќайди 
давлатї, ранги автомашина дар офтоб сўхтагї, бо раќамњои 
Вин коди бордони аслии баъзе автомашинањо тарошидашуда 
ќарор доранд. Автомашинањои мазкур дар шањри Хуљанд ва 
ноњияи Бобољон Ѓафурови вилояти Суѓд нигоњ дошта меша-
ванд.

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба 
ќайд гирифтани иштироккунандагон аз рўзи нашр шудани эълони 
мазкур дар Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши 
амволи давлатии Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи 
амволи давлатии Љумњурии Тољикистон бо нишонии шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, ошёнаи 2-юми «Маљмаи амвол» 
оѓоз ёфта ва як соат пеш аз саршавии музояда анљом меёбад.

Љойи баргузоршавии музояда - ш. Душанбе, кўчаи Тењрон 
- 21, тел: 221-73-74.        

Фурўш бо усули англисї  сурат мегирад
Музояда соати  1000 барпо мегардад.   
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда ба 

30 нишондињанда барои њисобњо барои як лот баробар аст. Пар-
дохти кафолатнок бо тариќи ѓайринаќдї ба суратњисоби корхона 
гузаронида мешавад. Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор ба 
њисоби фурўшанда ба миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 
0,5 фоиз бољи давлатї аз арзиши фурўши иншоот  месупорад, ки 
он ба нархи фурўши лот дохил намешавад. Ѓолиби музояда он касе 
донис та мешавад, ки нархи аз њама баландро пешнињод менамояд. 

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани музояда бо ни-
шонии зерин фањмидан мумкин аст: ш. Душанбе, кўчаи Тењрон 
- 21, тел: 221-49-87,  221-73-74 ва сомонаи интернетии Корхонаи 
воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатї WWW.
MUZOYADA-KVD.TJ гирифтан мумкин аст.

т/р № ДИО Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид
Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи анљоми 
ќабули дар-

хостњо

1 418648 Муассисаи давлатии «Пажўњишгоњи акушерї, гинекологї 
ва перинаталогии Љумњурии Тољикистон» Молњои хољагидорї ва масрафшавандаи тиббї Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Мол 20 13.11.2023 
09:50:00

2 418639 Агентии суѓуртаи иљтимої ва нафаќаи назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон Њезуми хушк ва ангишт Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Мол 2 13.11.2023 
10:30:00

3 418632 Идораи сохтмони асосии Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Азнавбарќароркунии ќалъа дар Муассисаи давлатии «Маљмааи 
фарњангию таърихии «Ќалъаи Хуљанд» дар шањри Хуљанд (насби 

чорчўба барои расм, филумизм)

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 23.11.2023 

15:25:25

4 418631 Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон Сўзишворї ва сўзишвории дизелї Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Мол 3 23.11.2023 
15:30:00

5 418633 Идораи сохтмони асосии Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Обёрї ва азхудкунии заминњои мавзеи Сомѓор дар ноњия (кашида-
ни хатти оби нўшокї бо ќубурњои полиэтилении Д-110-200 мм дар 

мањаллаи 5-уми шањраки Сайњун)

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 23.11.2023 

15:30:30

6 418635 Муассисаи таълими томактабии «Ширхоргоњ - 
кўдакистони №26»-и шањри Хуљанд Хўрокворї Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Мол 9 23.11.2023 
15:42:40

7 418634 Прокуратураи генералии Љумњурии Тољикистон Васлу насби системаи камерањои мушоњидавї Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Хизматра-
сонї 1 23.11.2023 

15:45:00

8 418636 Муассисаи давлатии «Маркази саломатии №4»-и шањри 
Хуљанд

Иваз намудани тирезањои бинои муассиса 
(њаљм - 33 м2)

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 23.11.2023 

16:10:10

9 418637 Палатаи њисоби Љумњурии Тољикистон Маводи канселярї ва картриљ Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 40 23.11.2023 

16:22:00

10 418628 Бонки миллии Тољикистон Асбоби дастї, электрикї, сантехникї ва хољагидорї Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 182 23.11.2023 

17:00:00

11 418641 Беморхонаи клиникавии вилояти Суѓд Маводи кимиёвї ва лавозимоти тиббї Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 8 24.11.2023 

08:35:00

12 418643 Беморхонаи шањрии №2-и шањри Хуљанд Таъмири утоќњои кории шуъбаи дандонпизишкї ва корњои ободонї 
дар муассиса

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 24.11.2023 

08:45:45

13 418646 Беморхонаи ноњиявии №2-и Љамоати дењоти 
Ёваи ноњияи Бобољон Ѓафуров Таъмири намои бинои асоси беморхона Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Кор 1 24.11.2023 
09:25:25

14 418644 Муассисаи давлатии «Телевизиони мусиќии 
Тољикистон «Шањнавоз»

Компютерњои фардї, стабилизатор, принтер ва дастгоњи аксбар-
дорї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 4 24.11.2023 

09:30:00

15 418647
Муассисаи давлатии таълимии «Донишкадаи 

политехникї»-и Донишгоњи техникии Тољикистон 
ба номи М. С. Осимї дар шањри Хуљанд

Таъмири панљарањои металлї ва зарфи оташнишонии факултети 
«Муњандисї-иќтисодї» ва баъзе утоќњои бинои маъмурї ва хобгоњи 

муассиса

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 24.11.2023 

09:35:50

16 418645 Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №23-и 
шањри Душанбе Таъмири љории муассиса Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Кор 1 24.11.2023 
10:00:00

17 418649 Муассисаи давлатии «Нигоњдории роњњои 
автомобилгард»-и минтаќаи Саѓирдашт Сўзишворї Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Мол 2 24.11.2023 
10:00:00

18 418640 Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№14-и шањри Њисор Ангишт Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Мол 1 24.11.2023 
10:11:03

19 418650 Муассисаи давлатии таълими томактабии
№13-и ноњияи Ёвон

Демонтажи сўрохињо ва иваз намудани дарњо - 100 м2 ва тирезањо - 
600 м2 дар муассиса

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 24.11.2023 

10:20:55

20 418651
Муассисаи давлатии таълимии «Донишкадаи 

политехникї»-и Донишгоњи техникии Тољикистон 
ба номи М. С. Осимї дар шањри Хуљанд

Таъмири дохилии ошёнаи 2-юми факултети «Информатика ва 
энергетика»-и муассиса

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 24.11.2023 

10:30:30

21 418652
Муассисаи давлатии таълимии «Донишкадаи 

политехникї»-и Донишгоњи техникии Тољикистон 
ба номи М. С. Осимї дар шањри Хуљанд

Таъмири ошёнаи 3-юми факултети «Информатика ва энергетика»-и 
муассиса

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 24.11.2023 

10:30:30

22 418653 Гимназияи №1-и ноњияи Шањристон Масолењи сохтмонї, блоки дару тиреза Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 13 24.11.2023 

10:59:59

23 418654 Муассисаи давлатии таълими томактабии 
«Ширхоргоњ - кўдакистони №27»-и шањри Хуљанд Хўрокворї Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Мол 38 24.11.2023 
11:03:10

24 418655 Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон

Молњои хољагидорї, канселярї, барќї, сантехникї, техникаи идоравию 
маишї, мебел, обњои маъданї ва инвентари нарм

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 152 24.11.2023 

14:00:00

№
Тамѓаи 

воситањои 
наќлиёт

Миќ-
дор

Соли баро-
риш ё ба ис-
тифодадињї

Нархи ибти-
дої

(бо сомонї)
1 Опел астра G 1

2001 то 2004 

32000
2 Опел астра G 1 32000
3 Опел астра G 1 32000
4 Опел астра G 1 32000
5 Опел астра G 1 32000
6 Опел астра G 1 32000
7 Опел астра G 1 32000
8 Опел астра G 1 32000
9 Опел астра G 1 32000

10 Опел астра G 1 32000
11 Опел астра G 1 32000
12 Опел астра G 1 32000
13 Опел астра G 1 32000
14 Опел астра G 1 32000
15 Опел астра G 1 32000
16 Опел астра G 1 32000
17 Опел астра G 1 32000
18 Опел астра G 1 32000
19 Опел астра G 1 32000
20 Опел астра G 1 32000
21 Опел астра G 1 32000
22 Опел астра G 1 32000
23 Опел Зафира 1 40000
24 Опел Зафира 1 40000
25 Опел Зафира 1 40000
26 Опел Зафира 1 40000
27 Опел Зафира 1 40000
28 Опел Зафира 1 40000
29 Опел Зафира 1 40000
30 Опел Зафира 1 40000
31 Опел Зафира 1 40000
32 Опел астра G 1 28000
33 Опел астра G 1 28000
34 Опел астра G 1 28000
35 Опел астра G 1 28000
36 Опел астра G 1 28000
37 Опел астра G 1 36000
38 Опел астра G 1 36000
39 Опел Зафира 1 36000
40 Опел Зафира 1 36000
41 Опел Зафира 1 36000
42 Опел Зафира 1 36000

ВНИМАНИЕ 
К ПРЕДСТОЯЩЕМУ КОНКУРСУ!

Проект по «Раннему развитию детей для наращивания 
человеческого капитала в Таджикистане» финансируемый 

Всемирным банком 

Министерство финансов Республики Таджикистан объявляет 
конкурс на отбор по позициям:

Специалиста по связям с общественностью и коммуникациям
Задача - Специалист по связям с общественностью и комму-

никациям (PR-менеджер) будет оказывать помощь Министерству 
финансов в реализации соответствующего компонента Проекта 
через ГРП и в освещении всех мероприятий и результатов Проекта 
в широком спектре средств массовой информации, таких как теле-
видение, газеты и радио; также будет использовать комплексную 
коммуникационную и информационно-просветительскую компанию в 
социальных сетях для наилучшего охвата целевых аудиторий через 
сообщения о проектной деятельности на местах. Помощь в прове-
дении общественных слушаний в рамках Проекта по социальным и 
экологическим вопросам

• Высшее образование в области журналистики, здравоохранения, 
педагогики, социальных наук, коммуникаций или других смежных 
областях; степень магистра в области журналистики, изменения 
поведения, коммуникаций, маркетинга, социальных наук является 
преимуществом.

• Не менее пяти (5) лет профессионального опыта работы в 
сфере СМИ, связей с общественностью и реализации PR-стратегий 
в области/секторах здравоохранения и/или образования;

• Отличные навыки письма и общения, подтвержденные несколь-
кими статьями, опубликованными кандидатом;

• Опыт и знание коммуникационных платформ, таких как социаль-
ные сети, печатные СМИ, телевидение и радиоканалы;

• Навыки и опыт в подготовке, координации и организации PR 
- компаний, медиапланировании, налаживании отношений с обще-

ственностью, решении критических социальных вопросов, эффектив-
ном консультировании общественности, подтвержденные перечнем 
этих видов деятельности кандидата;

• Креативность и навыки межличностного общения будут преи-
муществом;

• Компьютерные навыки (весь пакет Microsoft), умение работать 
с различными веб-сайтами, а также некоторые знания в области 
веб-дизайна, фотографии и видеосъемки;

• Свободное владение таджикским и русским языками; знание 
английского языка является преимуществом.

https://cloud.mail.ru/public/Mjjn/ajYmK6f3T
Кандидатам необходимо предоставить следующие доку-

менты: 
• Подписанное и датированное заявление на русском или таджик-

ском языке на имя Директора Проекта Маджиди Ю. Х. В строке темы 
заявки следует указать должность, на которую претендент претендует 
и краткое обоснование его/ее квалификации на эту должность;

• Подписанное и датированное резюме (CV) на русском или тад-
жикском языке с контактной информацией двух человек, которые 
могут дать рекомендации;

• Копия диплома, трудовой книжки и других документов, подтверж-
дающих необходимую квалификацию;

• Копия сертификатов и благодарностей, если таковые имеются.
Крайний срок подачи документов – 17 ноября 2023г.
Документы необходимо подавать в бумажном виде и по электрон-

ной почте по следующему адресу: 734025, Республика Таджикистан, 
ул. Шероз - 35, 7 этаж, Душанбе (Офис ГРП РРД МФ РТ в здании 
МФ), E-Mail: jobs.info@ecdp.tj, Тел: (37) 221-06-91. Главный специ-
алист по закупкам ГРП РРД Сайфуллоев Мусо. 

На основании проверки резюме отобранные и включенные в 
короткий список кандидаты будут проинформированы о результатах 
проверки в течение 10 рабочих дней с момента окончания срока по-
дачи документов. Только отобранные кандидаты будут приглашены 
на собеседование и (если собеседование запланировано) оценены.

Дополнительную информацию можно получить по вышеуказан-
ному контакту.

ВНИМАНИЕ, КОНКУРС!
Межгосударственное образовательное учрежде-
ние высшего образования «Российско-Таджик-
ский (Славянский) Университет» объявляет 
конкурс на замещение вакантной должности 

профессорско-преподавательского состава:
КАФЕДРА ТУРИЗМА И СЕРВИСА
к.н., доцент - 1 место.
Срок подачи документов на конкурс – 1 месяц 

со дня опубликования объявления.
Документы принимаются по адресу: г. Душан-

бе, ул. Мирзо Турсун-заде - 30, РТСУ, учебно 
- методическое управление (каб. 108). Справки 
по телефону - (44) 600-07-19.

ДИЌЌАТ, ОЗМУН!
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон барои ишѓол 

намудани мансаби холии маъмурии хизмати давлатї 
ОЗМУНИ кушод эълон менамояд:

Номи мансаб:
Бахши умумї, кадрњо ва корњои махсуси Агентии 

хариди давлатии мол, кор ва хизмат расонии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 

- мудир – 1 воњиди корї.
Талаботи тахассусї барои ишѓолкунандаи мансаб:
- тањсилоти олї аз рўи ихтисосњои иљтимої (њуќуќши-

носї, иќтисодчї, психолог, филолог, сотсиолог, омўзгор), 
се сол собиќаи хизмати давлатї ё чор сол собиќаи умумии 
мењнатї, маоши мансабї – 1735, 85 сомонї.

Малакаи хуби роњбарї, муошират бо ањли љомеа, аз 
љумла ба роњ мондани њамкорї њангоми татбиќи манфи-
атњои давлатї, кор бо компютер ва таљњизоти коммуникат-
сионии идоравї, донистани забони давлатї ва як забони 
хориљї барои њамаи довталабон њатмист.

Ба бонувону занњо ва шахсоне, ки хизмати њарбиро адо 
намуданд, забонњои хориљиро медонанд, инчунин, унвонњои 
соњавии илмї доранд, афзалият дода мешавад.

Довталабон ба комиссияи озмунї њуљљатњои зерин-
ро пешнињод менамоянд:

- ариза ба унвони роњбари маќомоти давлатї (шакли 
муќарраршуда);

- вараќаи шахсии бањисобгирии кадрњо (бо ду дона 
расми андозаи 4х6);

- тарљумаи њол;
- нусхаи шиноснома; 
- нусхаи њуљљати тасдиќкунандаи тањсилот;
- нусхаи њуљљати тасдиќкунандаи собиќаи мењнатї 

(дафтарчаи мењнатї);
- нусхаи билети њарбї (барои шахсони дорои уњдадории 

њарбї);
- маълумотнома оид ба вазъи саломатї (шакли 038);
- нусхаи гувоњинома аз маќомоти андоз (РМА);
- маълумотнома аз љои зист;
- нусхаи шањодатномаи суѓуртаи давлатии иљтимої 

(СИН);
- маълумотнома дар бораи надоштани доѓи судї (аз 

Сармаркази иттилоотї-тањлилии Вазорати корњои дохилии 
Љумњурии Тољикистон).

Довталабон метавонанд њуљљатњои мазкурро тавассути 
суроѓаи электронии info@zakupki.gov.tj ё бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Шотта Руставелї - 22 пешнињод карда, 
маълумоти иловагиро дар хусуси низоми озмун, салоњият 
ва вазифањои мансабї ба воситаи телефонњои 227-66-21, 
227-66-79 ё сомонаи  www.zakupki.gov.tj дастрас намоянд.

Муњлати нињоии ќабули њуљчатњо - 21 рўз пас аз нашри 
эълони мазкур дар воситањои ахбори омма (то соати 1700) 
муќаррар мешавад. 

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Аттестати гумшудаи хатми синфи 9-ум бо силсилаи 

№623144 тањти №6, ки онро Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№73 (њоло Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №3) -и ноњияи 
Варзоб 12-уми июни соли 1991 ба Исмоилова Лайли Ќосимовна 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи гумшудаи шањрвандии №А01796059, ки онро 
ШВКД-1 дар ноњияи Рўдакї 12-уми марти соли 2019 ба Мустафоев 
Хамза Бозорович додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтари гумшудаи њавлидорї, ки онро ШВКД-и ноњияи 
Шоњмансур бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Шоњмансур, 
гузаргоњи сеюми кўчаи Аминљон Шукўњї, хонаи 37а ба Давлатов 
Нурали додааст, эътибор надорад. 

 9 Шањодатномаи гумшудаи №0303329 дар бораи баќайдгирии 
давлатии таъсисёбї, ки онро Нозироти андози шањри Панљакент 
13-уми октябри соли 2022 ба ЉДММ «Ошхонаи Хушбахт» (РЯМ 
6010006668) додааст, эътибор надорад.

 9 Билети гумшудаи донишљўї, ки онро Донишгоњи молия ва 
иќтисоди Тољикистон соли 2022 ба Сафаров Иброњим Олимович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтарчаи гумшудаи имтињонї, ки онро Донишгоњи молия 
ва иќтисоди Тољикистон соли 2022 ба Сафаров Иброњим Олимо-
вич додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи гумшуда бо шартњои махсус бо РЯМ № 
3130026525, ки онро Нозироти андози ноњияи Хуросон ба Шари-
пова Холнисо Курбоналиевна додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи гумшудаи техникии њавлидорї тањти раќами 

инвентарии 01/653, ки онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки ѓай-
риманќул»-и ноњияи Рўдакї 24-уми декабри соли 2021 бо суроѓаи 
ноњияи Рўдакї, Љамоати дењоти Чоряккорон, дењаи Њуснобод ба 
Муродалиев Тољиддин додааст, эътибор надорад.

 9 Сертификати гумшудаи њуќуќи истифодаи замини якумраи 
меросї тањти №27911, ки онро Кумитаи заминсозии ноњияи Рўдакї 
29-уми октябри соли 2012 бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, Љамоати 
дењоти Чоряккорон, дењаи Њуснобод ба Муродалиев Тољиддин 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи шањрвандии гумшудаи силсилаи А00256559-и 
гумшуда, ки онро ШВКД-1 дар ноњияи Синои шањри Душанбе 8-уми 
августи соли 2015 ба Саидова Шањноза Фурќатовна додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шиносномаи гумшудаи техникии манзили истиќоматї тањти 
№3367, ки онро КВД «БММЃ»-и шањри Душанбе 21-уми июни 
соли 1987 бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Шоњмансур, кўчаи 
Ќуштеппа-3 хонаи №109 ба Њакимов Ѓафур додааст, эътибор 
надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 ЉДММ «Ошхонаи Дилшод», ки дорои Шањодатнома дар 

бораи баќайдгирии давлатии таъсисёбии №0301011 бо РМА 
120044806, РЯМ 1210014319 мебошад ва онро Нозироти андози 
ноњияи Рўдакї 6-уми сентябри соли 2022 додааст, фаъолияташро 
ќатъ менамояд.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул карда мешавад.

ЉАМЪИЯТИ ЊИЛОЛИ 
АЊМАРИ ТОЉИКИСТОН

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон 
(минбаъд - ЉЊАТ) љињати иштирок дар озмуни 
тендерии таъмини маводу таљњизот аз тариќи 
иштироки номањдуд, њамаи шахсони њуќуќии 
дорои иљозатномаи махсуси хоњишмандро аз рўи 
1 лот, ки аз тарафи шарики рушд, Федератсияи 
байналмилалии љамъиятњои Салиби Сурх ва Њи-
лоли Ањмар дастгирї меёбад, тибќи таснифоти 
зерин даъват менамояд:

Аз рўи лоињаи «Сафарбаркунии љомеа 
оид ба эмгузаронии COVID – 19»:

Лоти 1: Ташкили шароити мусоид барои 
гузаронидани семинари омўзишї дурўза (27-28-
уми ноябри соли 2023) дар мавзўи «Сабаќњои 
омўхташуда»  дар яке аз мењмонхонањои 
вилояти Суѓд.

Барои иштирок дар озмуни тендерии нав-
батї таклифи расмї дар хусуси иштирок дар 
озмуни тендерии баргузоршаванда нусхаи 
њуљљатњо, аз ќабили сертификат оид ба баќайдги-
рии расмї дар маќомоти давлатї, Бонки миллии 
Тољикистон, Вазорати молияи Љумњурии Тољикис-
тон, маълумотнома аз Кумитаи андози назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ё зерсохторњои 
он дар хусуси њамчун шахси њуќуќии дорои иљо-
затномаи дахлдор баромад намудан, инчунин 
мављуд набудан дар рўйхати ба сифати ќарздор 
ё бемасъул дар назди дигарон лозим аст.

 Талаботи дар боло овардашуда шартњои 
асосии озмуни тендерии баргузоршаванда ба 
њисоб меравад.

Барои гирифтани маълумот ва таснифоти 
асосї ва иловагї хоњишмандон метавонанд, 
дар њудуди соатњои корї бо раќами телефони 
224-42-85 занг зананд ё тариќи расмї ба суроѓаи 
шањри Душанбе кўчаи У. Хайём - 120 унвонии 
«Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон», шуъбаи 
таъминоти моддию техникї мурољиат намоянд.

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон пурра 
ва ќисме аз таклифњоеро, ки нархњои пешнињод-
шуда нисбатан паст нишон дода мешаванд, 
ќобили ќабул намешуморад.

Муњлати охирини пешнињоди њуљљатњо: то 
16-уми ноябри соли 2023, соати 09.00 бо ваќти 
Душанбе муайян карда мешавад.
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